
 I

 
 

 
 
 

SÜDTIROLER LANDESARCHIV 
 
 
 
 

 

 

Archiv der Südtiroler Volkspartei – Bezirk Meran 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Bearbeitet von: Christine Roilo 
 
 

Bozen, 2002 
 
 



 II

 
 

 
 
 

Zur Einsichtnahme bitte die 
 
 
 

Bestellnummer 
 
 
 

angeben! 
 



 III

Inhaltsverzeichnis 

 

Vorwort IV 
01. Bezirksausschuss 1 
02. Bezirksleitung 5 

02.01. Korrespondenz 13 
02.02. Bezirksobmann Toni Kiem 18 

03. Mitglieder 19 
04. Ortsausschüsse 21 

04.01. Ortsausschuss Meran Stadt 32 
04.02. Gemeinderatsfraktion/Stadtkomitee 36 

05. Wahlen 45 
05.01. Landtagswahlen 45 
05.02. Parlamentswahlen 47 
05.03. Gemeindewahlen 48 

06. SVP-Jugend 48 
06.01. Mitglieder 54 

07. Varia 55 
07.01. Pressemappe 57 
07.02. "Organisationen" 58 

08. Buchhaltung 59 
 
Institutionen, Gruppen, Vereine etc. 64 
Ortsindex 64 
Personenindex 65 
Sachindex 65 



 IV

Vorwort 

Das Archiv der SVP-Bezirk Meran 
 
Das Archiv des SVP-Bezirkes Meran wurde im Herbst 2001 dem Südtiroler Landesarchiv als Depot übergeben. 
Zusammen mit den anderen SVP-Archiven, die am Landesarchiv aufbewahrt werden (Stand Juli 2002: SVP-
Landesleitung, SVP-Bezirk Brixen, SVP-Bezirk Bruneck) bildet es eine der wichtigsten Quellen für die Ge-
schichte Südtirols der zweiten Hälfte des 20. Jahrhunderts. 
 
Der Bestand, bereits am Bildungsort gut vorstrukturiert, enthält, nach Abschluss der Inventarisierungsarbeiten, 
209 Verzeichnungseinheiten, die auf insgesamt acht Klassifikationshauptgruppen verteilt sind: 
 
1. Bezirksausschuss: Der Bezirksausschuss ist das Organ der politischen Willensbildung auf Bezirksebene. Er 
hat die Aufgabe, unter Anwendung der Prinzipien der Solidarität und der Subsidiarität, die politischen, kulturel-
len, wirtschaftlichen, sozialen und umweltbezogengen Probleme des Bezirkes aufzugreifen und unter Wahrung 
des Zusammenhaltes möglichst selber zu lösen oder, soweit dies seine eigenen Möglichkeiten übersteigt, die 
Hilfe der zuständigen Stellen zu erwirken. Ihm gehören die Ortsobleute, die Delegierten der Ortsgruppen des 
Bezirkes, die Mitglieder der Bezirksleitung, die Vertreter/innen der Frauenbewegung und der Jungen Generation, 
die Vorsitzenden der Senioren, der Sozialpartnergremien, die Abgeordneten auf Bezirksebene, sowie die SVP-
Bürgermeister an. 
2. Bezirksleitung: Die Bezirksleitung berät und beschließt über die laufenden politischen und organisatorischen 
Fragen des Bezirkes, soweit dies nicht einem anderen Organ vorbehalten ist. Mitglieder der Bezirksleitung sind: 
Der Bezirksobmann und sein Stellvertreter. Fünf Mitglieder, die durch Wahlbestimmt werden; die gewählten 
Mitglieder und die Rechts- mitglieder des Parteiausschusses des Bezirkes; die Bezirksvorsitzenden der Senioren 
und Sozialpartnergremien, der Frauenbewegung und der Jungen Generation und der Präsident der Bezirksge-
meinschaft. 
3. Mitglieder: erhalten ist eine Mitgliederliste des Jahres 1945, dann, nach großer Überlieferungslücke, die Mit-
gliederlisten der 70er Jahre. 
4. Die Tätigkeit der Ortsausschüsse ist nur für die Jahre 1953-1963 in einer eigenen Ablage dokumentiert, für 
frühere bzw. spätere Jahre muss die allgemeine Registratur der Bezirksleitung herangezogen werden. Gut doku-
mentiert ist allenfalls die Tätigkeit des Ortsausschusses Meran Stadt und dessen Arbeit in der Gemeinderatsfrak-
tion bzw. im sogenannten Stadtkomitee, einem Gremium, das aus den vier Ortsausschüssen der Gemeinde 
Meran, d.h. Obermais, Untermais, Meran-Stadt und Gratsch, gebildet wird. 
5. Wahlen: die unter dieser Klassifikationsgruppe abgelegten Einheiten enthalten die Unterlagen zur Vorberei-
tung, Durchführung und zum Ergebnis verschiedener Wahlgänge der 60er und 70er Jahre. 
6. SVP-Jugend/Junge Generation: die Tätigkeit der JG wird in mehreren Faszikeln sehr ausführlich dokumen-
tiert, es fehlen auch nicht die Mitgliederlisten für die 60er und 70er Jahre. 
7. Varia: Hier werden verschiedene Ablage-Findlinge versammelt, wie einige Pressemappen, oder andere Be-
treff- Faszikel mit Unterlagen zu bestimmten Ereignissen (wie z.B. der - verhinderte - Bau des Kraftwerkes Pas-
ser-Meran). 
8. Buchhaltung: Die Unterlagen, die gerade für die ersten Jahre nach 1945 lückenlos vorhanden sind, dokumen-
tieren die Entwicklung des SVP-Bezirkes Meran, verstanden als Dienstleistungsbüro mit Personal, von den ers-
ten Gehaltsquittungen über den Mietvertrag für das Büro in der Sparkassenstraße Nr. 23, Meran bis zum Ankauf 
von Büromaterial. 
 
Was die zeitliche Verteilung der Dokumentation betrifft, so fällt auf, dass die Überlieferung erst mit den 60er 
Jahren wirklich gesichert erscheint. Die frühe Zeit (1945-1950) ist vor allem durch die reichen Korrespondenz-
mappen und die Buchhaltungsakten belegt.  
 
 
 
Bozen, im Juli 2002 
 
 
Christine Roilo 



 1

01. Bezirksausschuss 

  1 

 1963 - 1969 

Protokolle Bezirksausschuss - Sitzungen 
 
Enthält: Protokolle der Bezirksausschusssitzungen, mit Einladungen und Anwesenheitslisten. 
 

 

Umfang: 100 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 20 
 

 
 
 
  2 

 1965 

1965-1967 Schriftverkehr mit Italienischen Parteien 
 
Enthält: verschiedener Schriftverkehr, Koalitionsprogramm, Statut des Spitalkonsortiums. 
 

 

Umfang: 39 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 123 
 

 
 
 
  3 

 1965 - 1966 

Bezirksausschuss 1965-1966 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen des Bezirksausschusses und der Ortsausschüsse, 
Ortsausschusswahlen, verschiedener Schriftverkehr, Liste der Bezirksausschussmitglieder und 
der Bürgermeister des Bezirkes Meran, Satzungen des Stadtkomitees. 
 

 

Umfang: 78 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 125 
 

 
 
 
  4 

 1967 

1967 Bezirksausschuss 
 
Enthält: Neuwahlen der Ortsausschüsse, Neuwahl des Parteiausschusses, verschiedene 
Korrespondenz, Einladungen zu Sitzungen, 19. Ordentliche Landesversammlung (Bericht des 
Parteiobmannes). 
 



 2

 

Umfang: 135 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 181 
 

 
 
 
  5 

 1968 

Bezirksausschuss 1968 
 
Enthält: Neuwahlen der Ortsausschüsse, Neuwahl der Bezirksleitung, verschiedene 
Korrespondenz, Einladungen zu Sitzungen. 
 

 

Umfang: 126 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 185 
 

 
 
 
  6 

 1969 

Bezirksausschuss 1969 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen des Bezirksausschusses und der Ortsausschüsse, 
Gemeindewahlen 1969, Ortsausschusswahlen, verschiedener Schriftverkehr. 
 

 

Umfang: 92 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 170 
 

 
 
 
  7 

 1970 

Bezirksausschuss 1970 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen des Bezirksausschusses und der Ortsausschüsse, 
Sprechstunden der Abgeordneten, Senatoren, Assessoren etc., Ortsausschusswahlen, 
verschiedener Schriftverkehr. 
 

 

Umfang: 179 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 171 
 

 
 
 
  8 



 3

 1971 

Bezirksausschuss 1971 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen des Bezirksausschusses und der Ortsausschüsse, 
Politikersprechstunden, Ortsausschusswahlen, Tätigkeitsbericht der scheidenden 
Bezirksleitung; verschiedener Schriftverkehr. 
 

 

Umfang: 125 Bll 
 

 
Bestellnummer: 172 
 

 
 
 
  9 

 1972 

Bezirksausschuss 1972 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen des Bezirksausschusses und der Ortsausschüsse, 
Politikersprechstunden, Ortsausschusswahlen; verschiedener Schriftverkehr. 
 

 

Umfang: 106 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 173 
 

 
 
 
 10 

 1973 

Bezirksausschuss 1973 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen des Bezirksausschusses und der Ortsausschüsse, Protokoll 
der Bezirksausschusssitzung vom 17.3.1973; Rundschreiben des SVP-Frauensekretariats; 
Politikersprechstunden, Ortsausschusswahlen; verschiedener Schriftverkehr. 
 

 

Umfang: 115 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 174 
 

 
 
 
 11 

 1974 

Bezirksausschuss 1974 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen des Bezirksausschusses und der Ortsausschüsse, Protokoll 
der Bezirksausschusssitzung am 5.1.1974; Politikersprechstunden, Ortsausschusswahlen, 
Wahlen der Delegierten für den Parteiausschuss; verschiedener Schriftverkehr. 
 

 

Umfang: 138 Bll. 



 4

 

 
Bestellnummer: 175 
 

 
 
 
 12 

 1975 

Bezirksausschuss 1975 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen des Bezirksausschusses und der Ortsausschüsse, Protokoll 
der Bezirksausschusssitzung am 15.2.1975; Politikersprechstunden, Ortsausschusswahlen; 
verschiedener Schriftverkehr (Schreiben Karl Wenter zum Meraner Stadtarchiv). 
 

 

Umfang: 111 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 176 
 

 
 
 
 13 

 1976 

Bezirksausschuss 1976 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen des Bezirksausschusses und der Ortsausschüsse; 
Politikersprechstunden, Ortsausschusswahlen, Protokoll der Ortsausschusssitzung am 2. Mai 
1976 in St. Walburg; verschiedener Schriftverkehr. 
 

 

Umfang: 116 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 177 
 

 
 
 
 14 

 1977 

Bezirksausschuss 1977 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen des Bezirksausschusses und der Ortsausschüsse, 
Einladungen zu Bürgerversammlungen; Ortsausschusswahlen, verschiedener Schriftverkehr. 
 

 

Umfang: 119 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 178 
 

 
 
 
 15 

 1978 



 5

Bezirksausschuss 1978 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen des Bezirksausschusses und der Ortsausschüsse; 
Ortsausschusswahlen, verschiedener Schriftverkehr. 
 

 

Umfang: 93 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 179 
 

 
 
 

02. Bezirksleitung 

 16 

 1963 - 1971 

Protokolle Bezirksleitung - Sitzungen 
 
Enthält: Protokolle der Sitzungen der Bezirksleitung, mit Einladungen und Anwesenheitslisten. 
 

 

Umfang: 142 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 21 
 

 
 
 
 17 

 1965 - 1966 

Wirtschafts- und Sozialausschuss 
 
Enthält: Verschiedene Korrespondenz zur Unterstützung von Sozialfällen; Korrespondenz 
Straßenbau (Proveiser Straße, Platt-Ulfas); Grundsatz-, Diskussions- und Arbeitspapiere zu: 
Proporz-Klausel in öffentlichen Ämtern, Ausbau der Agrar- und Forstgüterwege, Arbeiter der 
Wildbachverbauung, Industrialisierung, Sozialwirtschaftliche Diskussionsgrundlage; 
Programm einer Tagung in der Nikolaus-Cusanus-Akademie in Brixen/4. November 1966: Die 
Frau im öffentlichen Dienst. 
 

 

Umfang: 38 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 16 
 

 
 
 
 18 

 1967 

1967 Bezirksleitung 
 
Enthält: Korrespondenz der Bezirksleitung (mit Auflistung der Portospesen) v. a. mit der 
Landesleitung und den Ortsgruppen/Ortsobmännern, Einladungen zu Sitzungen, einzelne 
Sitzungsprotokolle, einzelne Rechnungen, Kontoauszüge, Erlagsscheine. 



 6

 

 

Umfang: 142 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 180 
 

 
 
 
 19 

 1967 

1967 Landesleitung 
 
Enthält: Korrespondenz (Ausgang) mit der SVP-Landesleitung. 
 

 

Umfang: 96 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 182 
 

 
 
 
 20 

 1968 

Bezirksleitung 1968 
 
Enthält: Korrespondenz der Bezirksleitung (mit Auflistung der Portospesen) v. a. mit der 
Landesleitung und den Ortsgruppen/Ortsobmännern, Einladungen zu Sitzungen und Tagungen, 
Ortsausschusswahlen; einzelne Sitzungsprotokolle; Einladungen zu Wahlversammlungen 
(Landtagswahlen); Kontoauszüge. 
Darin: Satzungen für das Stadtkomitee Meran; Entwurf der Satzungen der 
Bezirksgemeinschaft Burggrafenamt. 
 

 

Umfang: 192 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 188 
 

 
 
 
 21 

 1968 

Parteileitung 1968 
 
Enthält: Korrespondenz (Ausgang) mit der SVP-Landesleitung. 
 

 

Umfang: 56 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 184 
 

 
 



 7

 
 22 

 1969 

Bezirksleitung 1969 
 
Enthält: Korrespondenz der Bezirksleitung (mit Auflistung der Portospesen) v. a. mit der 
Landesleitung und den Ortsgruppen/Ortsobmännern, Einladungen zu Sitzungen, einzelne 
Sitzungsprotokolle, Ortsausschusswahlen; Gemeindewahlen 1969; Diskussionsgrundlage zur 
Erstellung eines zeitgemäßen politischen Programmes der Südtiroler Volkspartei; 
Zeitungsausschnitte ex 1969; Kontoauszüge. 
Darin: 19. Ordentliche Landesversammlung der SVP am 2. Dezember 1967: Stimmrechte der 
Bezirke. 
 

 

Umfang: 154 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 187 
 

 
 
 
 23 

 1969 

Parteileitung 1969 
 
Enthält: Korrespondenz (Ausgang) mit der SVP-Landesleitung. 
 

 

Umfang: 11 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 183 
 

 
 
 
 24 

 1970 

Bezirksleitung 1970 
 
Enthält: Todesanzeigen Dr. Bruno Ganner, Korrespondenz der Bezirksleitung v. a. mit der 
Landesleitung und den Ortsgruppen/Ortsobmännern, Einladungen zu Sitzungen und Tagungen; 
Mitteilungen der Jungen Generation; Gründung der Bezirksgemeinschaft Burggrafenamt. 
 

 

Umfang: 87 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 190 
 

 
 
 
 25 

 1970 

Neuwahlen Parteiausschuss 1970 
 



 8

Enthält: Kandidatenvorschläge der verschiedenen Ortsgruppen, Annahme der Kandidaturen, 
Kandidatenliste, Stimmzettel, Einladung zur Wahl der Delegierten für den Parteiausschuss; 
Ergebnis der Wahl. 
 

 

Umfang: 42 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 189 
 

 
 
 
 26 

 1970 

Parteileitung 1970 
 
Enthält: Korrespondenz der Bezirksleitung v. a. mit der Landesleitung und den 
Ortsgruppen/Ortsobmännern (mit Auflistung der Postspesen), Einladungen zu Sitzungen und 
Tagungen. 
 

 

Umfang: 43 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 192 
 

 
 
 
 27 

 1971 

Bezirksleitung 1971 
 
Enthält: Korrespondenz der Bezirksleitung v. a. mit der Landesleitung und den 
Ortsgruppen/Ortsobmännern, Einladungen zu Sitzungen und Tagungen; Straßenverbindung 
U.L.F. im Walde-Laurein-Proveis. 
 

 

Umfang: 97 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 191 
 

 
 
 
 28 

 1971 

Parteileitung 1971 
 
Enthält: Korrespondenz der Bezirksleitung: Abrechnung über Postspesen, Einladungen zu 
Sitzungen und Tagungen. 
 

 

Umfang: 36 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 194 



 9

 
 
 
 
 29 

 1972 

Bezirksleitung 1972 
 
Enthält: Korrespondenz der Bezirksleitung, Einladung zu Sitzungen und Tagungen; 
Sitzungsprotokolle; neues Parteiprogramm. 
Darin: Rede des Bezirkshauptmannes Hofrat Dr. Doblander, Lienz, auf der Bezirksausschuss-
Sitzung am 4.3.1972 in Bruneck: Wie können die Beziehungen zwischen Osttirol und dem 
Pustertal verbessert werden? 
 

 

Umfang: 73 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 196 
 

 
 
 
 30 

 1972 

Parteileitung 1972 
 
Enthält: Korrespondenz der Bezirksleitung v. a. mit der Landesleitung: Abrechnung über 
Postspesen; Kontoauszüge; Unterlagen zum Fall Alber-Zanon. 
Darin: Schiedsgerichtsurteil vom 5. November 1971 zum Fall Abg. Hans Dietl. 
 

 

Umfang: 42 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 195 
 

 
 
 
 31 

 1973 

SVP-Bezirksleitung Meran 1973 
 
Enthält: Korrespondenz der Bezirksleitung, Einladung zu Sitzungen und Tagungen; 
Sitzungsprotokolle; neues Parteiprogramm; Tätigkeitsbericht des Vereins für Kinder- und 
Jugendzahhnpflege Südtirol (überreicht von Waltraud Gebert Deeg); Abänderungen des 
Parteistatutes; Kandidatenvorschläge für die Landtagswahlen; Aufstellung der 
Edelweißstimmen/Mitglieder/Stimmrechte 1964-1969, 1966-1974. 
 

 

Umfang: 121 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 197 
 

 
 
 



 10

 32 

 1973 

SVP-Parteileitung 1973 
 
Enthält: Korrespondenz der Bezirksleitung mit der Landesleitung; Abrechnung der Postspesen; 
Unvereinbarkeitsklauseln zur Aufnahme in das Parteistatut. 
 

 

Umfang: 50 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 198 
 

 
 
 
 33 

 1974 

Bezirksleitung 1974 
 
Enthält: Korrespondenz der Bezirksleitung, Einladung zu Sitzungen und Tagungen; 
Sitzungsprotokolle; Stellungnahme der Bezirksgemeinschaft Burggrafenamt zur Entschließung 
des SVP-Ortsauschusses von Algund bez. Mülldeponie im Töllgraben; Beschluss des 
Landesausschusses zur Vertagung der teilweisen Finanzierung des Städtischen Krankenhauses 
Meran. 
 

 

Umfang: 66 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 199 
 

 
 
 
 34 

 1974 

Parteileitung 1974 
 
Enthält: Korrespondenz mit der Landesleitung: Abrechnung über Postspesen. 
 

 

Umfang: 39 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 201 
 

 
 
 
 35 

 1975 

Bezirksleitung 1975 
 
Enthält: Korrespondenz der Bezirksleitung, Einladung zu Sitzungen und Tagungen; 
Sitzungsprotokolle; Neuwahl der Bezirksleitung: Kandidatenvorschläge, Annahmeerklärungen. 
Darin: Walter Haller, Algund: Protest gegen den Ausschluss der Kandidaten Dr. Ing. Ladurner 
und Otto Fliri von der Wahl für den Gemeinderat (überreicht von Dr. Silvius Magnago). 
 



 11

 

Umfang: 86 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 200 
 

 
 
 
 36 

 1975 

Parteileitung 1975 
 
Enthält: Korrespondenz mit der Landesleitung: Abrechnung über Postspesen; 24. ordentliche 
Landesversammlung: Ansprache des Parteiobmannes Dr. Silvius Magnago zum 30-jährigen 
Bestehen der Südtiroler Volkspartei, Bericht des Parteiobmannes, Resolution der Jungen 
Generation, Resolution genannter SVP-Mitglieder, Ehrenzeichen; Wahl der 
Mitbestimmungsgremien an den Schulen; Südtiroler Heimat (29. Jahrgang, Nr. 11, November 
1975). 
 

 

Umfang: 100 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 202 
 

 
 
 
 37 

 1976 

Bezirksleitung 1976 
 
Enthält: Korrespondenz der Bezirksleitung, Einladung zu Sitzungen und Tagungen; 
Sitzungsprotokolle; Ausbau der Vinschgauer Straße, Teilstück Töll-Rabland; Besetzung von 
Staatstellen; Straßenverbindung U.L.F. im Walde-Laurein-Proveis. 
 

 

Umfang: 81 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 203 
 

 
 
 
 38 

 1976 

Parteileitung 1976 
 
Enthält: Korrespondenz mit der Landesleitung: Abrechnung über Postspesen; 
Mitbestimmungsgremien in den Schulen; 25. ordentliche Landesversammlung: Resolutionen; 
Besetzung von Staatstellen. 
 

 

Umfang: 70 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 204 



 12

 
 
 
 
 39 

 1977 

Bezirksleitung 1977 
 
Enthält: Korrespondenz der Bezirksleitung, Einladung zu Sitzungen und Tagungen; 
Sitzungsprotokolle; Neuwahl des Parteiausschusses: Kandidatenvorschläge, Annahme der 
Kandidatur; Analyse der Wahlergebnisse der Parlamentswahlen vom 20.6.1976. 
 

 

Umfang: 116 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 205 
 

 
 
 
 40 

 1977 

Parteileitung 1977 
 
Enthält: Korrespondenz mit der Landesleitung: Abrechnung über Postspesen; Italienischkurse 
für Erwachsene; Besetzung von Staatstellen; Zweisprachigkeit; Berlin-Seminar im August 
1977. 
 

 

Umfang: 43 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 207 
 

 
 
 
 41 

 1978 

Bezirksleitung 1978 
 
Enthält: Korrespondenz der Bezirksleitung, Einladung zu Sitzungen und Tagungen; 
Sitzungsprotokolle; Neuwahl der Bezirksleitung: Kandidatenvorschläge, Annahmeerklärungen, 
Ergebnis der Wahlen; Wahlanalyse zu den Landtagswahlen vom 19. November 1978. 
 

 

Umfang: 117 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 206 
 

 
 
 
 42 

 1978 

Parteileitung 1978 
 



 13

Enthält: Korrespondenz mit der Landesleitung: Abrechnung über Postspesen; Neuwahlen der 
Ortsausschüsse: Ergebnisse; 27. ordentliche Landesversammlung: Resolutionen 
 

 

Umfang: 48 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 208 
 

 
 
 

02.01. Korrespondenz 

 43 

 1945 - 1948 

Allgemeine Korrespondenz 1945-48 
 
Enthält: Korrespondenz mit Verbänden, Organisationen, SVP-Landesleitung, Amt für 
Rücksiedlungshilfe an Optanten, SVP-Bezirke, Privatpersonen: Rücksiedlerbetreffe, 
Arbeitsplatzbeschaffung, Verwendung für Kriegsgefangene, Mitgliedsbeitritte, Einreise- und 
Aufenthaltsbewilligungen, Lotterie von Meran, Einlagerung von Möbeln und 
Kleidungsstücken, politische Unbedenklichkeitszeugnisse, Sammlung deutsche Schulhilfe. 
Darin: Mitgliederlisten der CAFA (Consorzio Agricolo Frutticoltori Altoatesini) für Sommer 
1948; Verzeichnis über diejenigen Südtiroler, welche in der Gendarmerie Tirols derzeit noch 
als Hilfsgendarmen dienen. 
 

 

Umfang: 859 Bll. 
 

Bemerkung: Die Korrespondenz ist nach Rubriken alphabetisch geordnet, wobei die 
Zuordnung zur Rubrik sowohl durch den Korrespondenzpartner als auch durch die im Brief 
erwähnte Person gegeben sein kann. 
 
Bestellnummer: 90 
 

 
 
 
 44 

 1948 - 1952 

Korrespondenz mit Amt für Rücksiedler, Bozen 
 
Enthält: Korrespondenz mit dem Amt für Rücksiedlungshilfe an Optanten: Wohnungs- und 
Arbeitsplatzbeschaffung, Bau bzw. Ausbau der ’Rücksiedlerhäuser’, Errichtung einer 
Aussenstelle in Meran, Pension für Rückwanderer, Rücksiedlertransporte, 
Rücksiedlungsbeihilfe etc; Gesuche von Rücksiedlern um Transportdarlehen und andere 
finanzielle Unterstützung. 
 

 

Umfang: 336 Bll. 
 

Bemerkung: Die Korrespondenz ist in eine alphabetische Rubrik nach dem Muster geordnet: 
Allgemeine Korrespondenz mit dem Amt (Rubrik A), personenbezogene Korrespondenz 
(Rubriken A-Z). 
 
Bestellnummer: 2 
 

 



 14

 
 
 45 

 1949 

Allgemeine Korrespondenz 1949 
 
Enthält: Korrespondenz mit Verbänden, Organisationen, SVP-Landesleitung, Amt für 
Rücksiedlungshilfe an Optanten, SVP-Bezirke, Privatpersonen, vornehmlich zu 
Rücksiedlerbetreffen (Wohnungs- und Arbeitsplatzbeschaffung, Papiere). 
 

 

Umfang: 430 Bll. 
 

Bemerkung: Die Korrespondenz ist nach Rubriken alphabetisch geordnet, wobei die 
Zuordnung zur Rubrik sowohl durch den Korrespondenzpartner als auch durch die im Brief 
erwähnte Person gegeben sein kann. 
 
Bestellnummer: 1 
 

 
 
 
 46 

 1949 - 1956 

Korrespondenz mit Zentrale 1949-1956 
 
Enthält: Korrespondenz mit der Landesleitung: 
1949: Bll. 1-109 (u. a. Weinspenden der Kellereigenossenschaften, Rücksiedler- und 
Optantenbetreffe, Vermögensabgabe und Vermögenszuwachsangabe in Österreich von 
Personen nicht österr. Staatsangehörigkeit, Eintragung in Wählerlisten, Paketaktion März 1949, 
Österreichisches Befreiungskomitee in Meran, Ferienreise Nordtiroler Schüler nach Meran, 
Neumitglieder); 
1950: Bll. 110-199 (u. a. Unterstützungen an Invaliden, Kriegswiten und -waisen, Bezahlung 
bzw. Rückstellung der vom Militär-Ärar besetzten oder beschlagnahmten Grundstücke, 
Petition um den europäischen Bundesvertrag, Verzeichnis der Ortsausschüsse und 
Ortsobmänner, Theateraufführungsgenehmigungen, Exkursion Technische Hochschule Graz 
nach Südtirol, Handwerksförderung, Kassabericht der Partei pro 1950, Bilanzauszüge 1949, 
1950, Optanten und Rücksiedler, Neumitglieder, Mitgliedsbeiträge); 
1951: Bll. 200-275 (u. a. Fristverkürzung für Rekurse vor dem Staatsrat, Rückoption der 
Frauen von vermissten Optanten, Neumitglieder, Rücksiedler); 
1952: Bll. 275-369 (u. a. Invalidenpensionsgesetz, Andreas-Hofer-Bilder für Mitglieder, 
Gemeindewahlen - Bildung der Gemeindeausschüsse, Rednerkurs, Regionalratswahlen, 
Wahlfondspenden, Neumitglieder); 
1953: Bll. 370-492 (u. a. Regionalratswahlen, nichteingebürgerte Optanten, wahlberechtigte 
Südtiroler in Österreich, Liste der verteilten Subventionen, pensionsberechtigte Rückoptanten, 
Wahlfondspenden, politische Wahlen, Organisationsfragen, Bevölkerungsbewegung Bozen, 
Studienstipendien, Reorganisationsprogramm der SVP, Neumitglieder); 
1954: Bll. 493-625 (u. a. Stimmungsberichte zur politischen Lage aus verschiedenen 
Ortsgruppen, Kriegsversehrtenfrage, Sommerfahrt der Österreichischen Jugendbewegung, 
Redekurs, Wohltätigkeitsveranstaltungen und Spendensammlung zu Gunsten der 
Kriegsversehrten, Bezug der Zeitung ’Rheinischer Merkur’, Aufbaukredite des regionalen 
Kreditinstitutes; Wienfahrt der Südtiroler Jugend, Neumitglieder); 
1955: Bll. 626-703 (u. a. Gebrauch des Namens ’Südtirol’, Zweisprachigkeit, Liquidierung der 
bürgerlichen Nutzungsrechte, Südtirolfahrt der Österreichischen Jugendbewegung, 
Neuzusammensetzung der Kurvorstehung Meran, Neumitglieder); 
1956: Bll. 704-750 (u. a. Gemeindewahlen, Film zur Beerdigung des Landeshauptmannes 
Erckert, Neumitglieder). 
 

 

Umfang: 750 Bll. 



 15

 

 
Bestellnummer: 115 
 

 
 
 
 47 

 1950 

Allgemeine Korrespondenz 1950 
 
Enthält: Allgemeine Korrespondenz, nach Rubriken alphabetisch geordnet, wobei die 
Zuordnung zur Rubrik sowohl durch den Korrespondenzpartner als auch durch die im Brief 
erwähnte Person gegeben sein kann. Bei den Betreffen handelt es sich vor allem um 
Rücksiedlerangelegenheiten. Beigelegt findet sich oft auch anderes Material, darunter 
persönliche Papiere der Absender bzw. betroffenen Personen (Tauf-, Trauscheine, 
Gerichtsurteile, Zeugnisse etc.). 
 

 

Umfang: 110 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 113 
 

 
 
 
 48 

 1950 - 1951 

Allgemeine Korrespondenz 1950-51 
 
Enthält: Korrespondenz mit Verbänden, Organisationen, SVP-Landesleitung, Amt für 
Rücksiedlungshilfe an Optanten, Privatpersonen: Rücksiedlung, Staatsbürgerschaft, 
Arbeitsplatzbeschaffung, Wohnungsbeschaffung, Kriegsinvalidenunterstützung, 
Kriegsgefangenschaft. 
Darin: Liste von 22 Südtiroler Kriegsgefangenen, zuerst im Lager Marmaros Sighet (Marmaro 
Ziget), Rumänien, dann in Budapest (Bl.172-173); Klavierkonzert Siegfried Schmalzl. 
 

 

Umfang: 765 Bll. 
 

Bemerkung: Die Korrespondenz ist nach Rubriken alphabetisch geordnet, wobei die 
Zuordnung zur Rubrik Die Korrespondenz ist nach Rubriken alphabetisch geordnet, wobei die 
Zuordnung zur Rubrik sowohl durch den Korrespondenzpartner als auch durch die im Brief 
erwähnte Person gegeben sein kann. 
 
Bestellnummer: 94 
 

 
 
 
 49 

 1950 - 1956 (mit früheren Stücken) 
Allgemeine Korrespondenz 1952 
 
Enthält: Allgemeine Korrespondenz, nach Rubriken alphabetisch geordnet, wobei sowohl die 
Zuordnung zur Rubrik sowohl durch den Korrespondenzpartner als auch durch die im Brief 
erwähnte Person gegeben sein kann. Beigelegt findet sich oft auch anderes Material, darunter 
persönliche Papiere (Tauf-, Trauscheine, Gerichtsurteile, Zeugnisse etc.). 
 



 16

 

Umfang: 698 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 10 
 

 
 
 
 50 

 Januar 1962 - Dezember 1964 

Portospesen 
 
Enthält: Aufstellungen der Portospesen des Postausgangs (Prot. Nr., Adresse, Gegenstand, 
Betrag) 
 

 

Umfang: 39 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 130 
 

 
 
 
 51 

 1963 - 1964 

Bezirksleitung 1963-1964 
 
Enthält: allgemeine Korrespondenz mit Ortsausschüssen, Institutionen, Personen, Mitgliedern 
der Bezirksleitung. 
 

 

Umfang: 107 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 132 
 

 
 
 
 52 

 Oktober 1963 - Dezember 1964 

Postausgang der Bezirksleitung Meran 
 
Enthält: Postausgang Verschiedenes: Bll. 1-55; Schreiben an die Ortsobmänner bzw. 
Ortsausschüsse: Bll. 56-98. 
Darin: Bl. 54: Schreiben der Landesleitung SVP an Prinz Ludwig v. Bertoldi-Buig. 
 

 

Umfang: 98 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 51 
 

 
 
 
 53 



 17

 1964 

Posteingang Verschiedenes 
 
 

 

Umfang: 23 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 128 
 

 
 
 
 54 

 1965 - 1966 

[Korrespondenz mit] Parteileitung 1965-1966 
 
Enthält: Mitteilungen an die Landesleitung: Ortsausschussneuwahlen, Sitzungen, Anmeldung 
zu Kursen, Parteischiedsgericht, Gemeindekrise in Meran, Abrechnungen, monatliche 
Aufstellung der Portospesen mit Auflistung der abgeschickten Briefe. 
 

 

Umfang: 68 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 126 
 

 
 
 
 55 

 1965 - 1966 

Bezirksleitung, Korrespondenz 1965-1966 
 
Enthält: allgemeine Korrespondenz mit Ortsausschüssen, Institutionen, Personen, Mitgliedern 
der Bezirksleitung. 
 

 

Umfang: 109 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 127 
 

 
 
 
 56 

 1966 

Volkshochschulen Südtirols 
 
Enthält: Korrespondenz mit dem Verband der Volkshochschulen Südtirols bez. Errichtung 
eines Volksbildungsheims Meran. 
 

 

Umfang: 9 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 131 
 



 18

 
 
 
 57 

 März - Dezember 1966 

Bezirksleitung 1965-1966 
 
Enthält: allgemeine Korrespondenz mit Ortsausschüssen, Institutionen, Personen, Mitgliedern 
der Bezirksleitung. 
 

 

Umfang: 41 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 129 
 

 
 
 

02.02. Bezirksobmann Toni Kiem 

 58 

 1969 - 1971 

Bezirksobmann Toni Kiem, Unterlagen 
 
Enthält: verschiedene Korrespondenz mit Ortsausschüssen, Landesleitung; Gemeindewahlen; 
Baugesuche; SVP-Jugend; Einladungen zu Sitzungen, Sitzungsprotokolle; ENEL-Projekt 
Passeier-Meran; Bezirksgemeinschaft Burggrafenamt, Kindergarten Untermais; SUTA; 
Mitteilungsblatt des Kulturwerkes für Südtirol - Leistungsbericht per 30. Oktober 1970; 
Resolution des HGV Brixen und der Vahrner Bürger zur Ansiedlung der Reifenfabrik 
Continental; Resolution zur Ansiedlung der Firma Swedelement in Lana; Straße nach Proveis; 
Straße nach Hafling; Nationalpark Stilfser Joch. 
Darin: Auszug aus dem Protokoll der Bezirksleitungssitzung am 28. Juni 1968 (Wahl) (Bl. 
148) 
 

 

Umfang: 210 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 158 
 

 
 
 
 59 

 1972 

Bezirksobmann Toni Kiem, Unterlagen 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen der Ortsausschüsse, zu Versammlungen und 
Veranstaltungen; verschiedene Korrespondenz; Betreffe: Volkswohnbau in Meran, Sofia-
Ploner-Stiftung in Meran; Krankenhauswesen, Genehmigung von Schulen, Tiroler 
Raumordnungsgesetz. 
 

 

Umfang: 61 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 88 



 19

 
 
 
 
 60 

 1973 

Bezirksobmann Toni Kiem, Unterlagen 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen der Ortsausschüsse, zu Versammlungen und 
Veranstaltungen; Tagesordnung des Meraner Gemeinderates 22. Februar 1973; verschiedene 
Korrespondenz: rechtliche Probleme der Supplenten und Werkstudenten, Stille Hilfe für 
Südtirol (Tätigkeitsbericht über die Tätigkeit 1963-1973), Verkehrsplanung, Landtagswahlen, 
Verbindungsstraße Gampenpass-Laurein-Proveis, Wohnbauhilfe; Wahl Toni Kiem in den 
Landtag. 
Darin: Flugblatt EFP (Europäische Föderalistische Partei), Lotta Continua. 
 

 

Umfang: 57 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 89 
 

 
 
 

03. Mitglieder 

 61 

 1945 

Mitglieder 1945 (nicht vollständig) 
 
Enthält: Abschriften über Einnahme von Mitgliedsbeiträgen; Spenden; Miglieder mit Adresse; 
Aufstellungen bezahlter Mitgliedsbeiträge. 
 

 

Umfang: 33 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 40 
 

 
 
 
 62 

 1970 

Mitglieder 1970 
 
Enthält: Liste der Mitglieder der einzelnen Ortsgruppen. 
 

 

Umfang: 161 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 15 
 

 
 
 



 20

 63 

 1971 

Mitglieder 1971 
 
Enthält: Liste der Mitglieder der einzelnen Ortsgruppen. 
 

 

Umfang: 98 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 14 
 

 
 
 
 64 

 1972 

Mitglieder 1972 
 
Enthält: Liste der Mitglieder der einzelnen Ortsgruppen. 
 

 

Umfang: 187 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 13 
 

 
 
 
 65 

 1972 - 1973 

Mitglieder 1973 
 
Enthält: Liste der Mitglieder der einzelnen Ortsgruppen. 
 

 

Umfang: 227 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 82 
 

 
 
 
 66 

 1974 

Mitglieder 1974 
 
Enthält: Liste der Mitglieder der einzelnen Ortsgruppen. 
Darin: Mitglieder Gratsch 1975. 
 

 

Umfang: 210 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 81 
 

 



 21

 
 
 67 

 1975 

Mitglieder 1975 
 
Enthält: Liste der Mitglieder der einzelnen Ortsgruppen. 
 

 

Umfang: 120 Bll. 
 

Bemerkung: Mitglieder Gratsch 1975 siehe Mitglieder 1974. 
 
Bestellnummer: 80 
 

 
 
 
 68 

 1976 

Mitglieder 1976 
 
Enthält: Liste der Mitglieder der einzelnen Ortsgruppen, alphabetisch geordnet nach 
Ortsgruppen. 
 

 

Umfang: 217 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 19 
 

 
 
 
 69 

 1977 

Mitglieder 1977 
 
Enthält: Liste der Mitglieder der einzelnen Ortsgruppen. 
 

 

Umfang: 224 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 18 
 

 
 
 

04. Ortsausschüsse 

 70 

 1952 - 1961 

St. Nikolaus 
 
Enthält: Liste von gewährten Subventionen; Anträge um Mitgliederaufnahme, 
Ausschusswahlen, Sitzungen, verschiedene Korrespondenz; Kraftwerk- und Stauseebau. 



 22

 

 

Umfang: 59 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 63 
 

 
 
 
 71 

 1952 - 1962 

Lana 
 
Enthält: Liste von gewährten Subventionen; Anträge um Mitgliederaufnahme, 
Ausschusswahlen, Sitzungen, verschiedene Korrespondenz. 
 

 

Umfang: 33 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 60 
 

 
 
 
 72 

 1952 - 1963 

Algund 
 
Enthält: Anträge um Mitgliederaufnahme, Ausschusswahlen, Sitzungen, verschiedene 
Korrespondenz. 
 

 

Umfang: 62 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 43 
 

 
 
 
 73 

 1952 - 1963 

Burgstall 
 
Enthält: Anträge um Mitgliederaufnahme, Ausschusswahlen, Sitzungen, verschiedene 
Korrespondenz. 
Darin: Gemeinde Burgstall: Auszüge von der Volkszählung am 4.11.1951 (Bl. 1) 
 

 

Umfang: 50 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 26 
 

 
 
 



 23

 74 

 1952 - 1963 

Marling 
 
Enthält: Liste von gewährten Subventionen; Anträge um Mitgliederaufnahme, 
Ausschusswahlen, Sitzungen, verschiedene Korrespondenz. 
 

 

Umfang: 42 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 66 
 

 
 
 
 75 

 1952 - 1963 

St. Walburg 
 
Enthält: Liste von gewährten Subventionen; Anträge um Mitgliederaufnahme, 
Ausschusswahlen, Sitzungen, verschiedene Korrespondenz; Stauseeerrichtung (Zoggler-
Stausee); Arbeiten der STE (Società Trentina Elettrica); Schulangelegenheiten. 
 

 

Umfang: 98 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 62 
 

 
 
 
 76 

 1952 - 1963 

Tscherms 
 
Enthält: Liste von gewährten Subventionen; Anträge um Mitgliederaufnahme, 
Ausschusswahlen, Sitzungen, verschiedene Korrespondenz. 
 

 

Umfang: 49 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 67 
 

 
 
 
 77 

 1952 - 1963 

Vöran 
 
Enthält: Anträge um Mitgliederaufnahme, Ausschusswahlen, Sitzungen, verschiedene 
Korrespondenz. 
 

 

Umfang: 44 Bll. 
 



 24

 
Bestellnummer: 25 
 

 
 
 
 78 

 1953 

Kuens 
 
Enthält: Liste von gewährten Subventionen, verschiedene Korrespondenz. 
 

 

Umfang: 2 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 53 
 

 
 
 
 79 

 1953 - 1961 

Gargazon 
 
Enthält: Anträge um Mitgliederaufnahme, Ausschusswahlen, verschiedene Korrespondenz. 
 

 

Umfang: 39 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 23 
 

 
 
 
 80 

 1953 - 1961 

Katharinaberg 
 
Enthält: Anträge um Mitgliederaufnahme, Ausschusswahlen, Sitzungen, verschiedene 
Korrespondenz; Unterstützung für den Schwerkriegsversehrten Alois Müller, Katharinaberg. 
 

 

Umfang: 26 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 48 
 

 
 
 
 81 

 1953 - 1961 

Nals 
 
Enthält: Liste von gewährten Subventionen; Anträge um Mitgliederaufnahme, 
Ausschusswahlen, Sitzungen, verschiedene Korrespondenz. 
 



 25

 

Umfang: 35 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 65 
 

 
 
 
 82 

 1953 - 1962 

Karthaus 
 
Enthält: Anträge um Mitgliederaufnahme, Ausschusswahlen, Sitzungen, verschiedene 
Korrespondenz. 
 

 

Umfang: 17 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 47 
 

 
 
 
 83 

 1953 - 1962 

Laurein 
 
Enthält: Liste von gewährten Subventionen; Anträge um Mitgliederaufnahme, 
Ausschusswahlen, Sitzungen, verschiedene Korrespondenz; Schulangelegenheiten. 
 

 

Umfang: 39 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 72 
 

 
 
 
 84 

 1953 - 1962 

Platt 
 
Enthält: Liste von gewährten Subventionen; Anträge um Mitgliederaufnahme, 
Ausschusswahlen, Sitzungen, verschiedene Korrespondenz; Merkblatt für die Wahlen des 
Ortsausschusses der SVP. 
 

 

Umfang: 42 Bll 
 

 
Bestellnummer: 58 
 

 
 
 
 85 



 26

 1953 - 1962 

Proveis 
 
Enthält: Liste von gewährten Subventionen; Anträge um Mitgliederaufnahme, 
Ausschusswahlen, Sitzungen, verschiedene Korrespondenz. 
 

 

Umfang: 33 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 73 
 

 
 
 
 86 

 1953 - 1962 

Riffian 
 
Enthält: Liste von gewährten Subventionen; Anträge um Mitgliederaufnahme, 
Ausschusswahlen, Sitzungen, verschiedene Korrespondenz. 
 

 

Umfang: 39 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 54 
 

 
 
 
 87 

 1953 - 1962 

St. Felix 
 
Enthält: Liste von gewährten Subventionen; Anträge um Mitgliederaufnahme, 
Ausschusswahlen, Sitzungen, verschiedene Korrespondenz. 
 

 

Umfang: 31 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 71 
 

 
 
 
 88 

 1953 - 1962 

St. Gertraud 
 
Enthält: Liste von gewährten Subventionen; Anträge um Mitgliederaufnahme, 
Ausschusswahlen, Sitzungen, verschiedene Korrespondenz. 
 

 

Umfang: 41 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 64 



 27

 
 
 
 
 89 

 1953 - 1962 

Tirol 
 
Enthält: Liste von gewährten Subventionen; Anträge um Mitgliederaufnahme, 
Ausschusswahlen, Sitzungen, verschiedene Korrespondenz. 
 

 

Umfang: 31 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 52 
 

 
 
 
 90 

 1953 - 1962 

Tisens 
 
Enthält: Liste von gewährten Subventionen; Anträge um Mitgliederaufnahme, 
Ausschusswahlen, Sitzungen, verschiedene Korrespondenz. 
 

 

Umfang: 37 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 68 
 

 
 
 
 91 

 1953 - 1962 

Walten 
 
Enthält: Liste von gewährten Subventionen; Anträge um Mitgliederaufnahme, 
Ausschusswahlen, Sitzungen, verschiedene Korrespondenz. 
 

 

Umfang: 12 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 59 
 

 
 
 
 92 

 1953 - 1963 

Gratsch 
 
Enthält: Ortsausschuss: Zusammensetzung, Wahlen, Vertretung im Gemeinderat, Sitzungen, 
Generalversammlungen; Mitgliederaufnahmen; verschiedene Korrespondenz. 
 



 28

 

Umfang: 24 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 6 
 

 
 
 
 93 

 1953 - 1963 

Hafling 
 
Enthält: Subventionen; Ortsausschuss: Zusammensetzung, Wahlen, Vertretung im 
Gemeinderat, Sitzungen, Generalversammlungen; Mitgliederaufnahmen; verschiedene 
Korrespondenz. 
 

 

Umfang: 33 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 7 
 

 
 
 
 94 

 1953 - 1963 

Moos 
 
Enthält: Liste von gewährten Subventionen; Anträge um Mitgliederaufnahme, 
Ausschusswahlen, Sitzungen, verschiedene Korrespondenz. 
 

 

Umfang: 81 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 57 
 

 
 
 
 95 

 1953 - 1963 

Naturns 
 
Enthält: Anträge um Mitgliederaufnahme, Ausschusswahlen, Sitzungen, verschiedene 
Korrespondenz; Differenzen zwischen SVP und DC im Gemeindrat, Patenschaft der Naturnser 
Schuljugend durch die Handelsakademie Salzburg (Vermittler: Norbert Mumelter, Bozen). 
 

 

Umfang: 90 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 46 
 

 
 
 



 29

 96 

 1953 - 1963 

Obermais 
 
Enthält: Ausweise der Listenvertreter Kammer- und Senatswahlen 1953, Regionalwahlen 
1956; Mitglieder; Sammlung für Kriegsinvaliden; Anträge um Aufnahme; Ortsausschuss: 
Zusammensetzung, Wahlen, Vertretung im Gemeinderat, Sitzungen, Generalversammlungen; 
verschiedene Korrespondenz. 
 

 

Umfang: 62 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 5 
 

 
 
 
 97 

 1953 - 1963 

Partschins 
 
Enthält: Anträge um Mitgliederaufnahme, Ausschusswahlen, Sitzungen, verschiedene 
Korrespondenz. 
 

 

Umfang: 36 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 44 
 

 
 
 
 98 

 1953 - 1963 

Plaus 
 
Enthält: Anträge um Mitgliederaufnahme, Ausschusswahlen, Sitzungen, verschiedene 
Korrespondenz. 
 

 

Umfang: 34 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 45 
 

 
 
 
 99 

 1953 - 1963 

St. Leonhard 
 
Enthält: Liste von gewährten Subventionen; Anträge um Mitgliederaufnahme, 
Ausschusswahlen, Sitzungen, verschiedene Korrespondenz. 
 

 

Umfang: 96 Bll. 



 30

 

 
Bestellnummer: 56 
 

 
 
 
100 

 1953 - 1963 

St. Martin 
 
Enthält: Liste von gewährten Subventionen; Anträge um Mitgliederaufnahme, 
Ausschusswahlen, Sitzungen, verschiedene Korrespondenz; strittige Ausschusswahl vom 
Dezember 1957. 
 

 

Umfang: 84 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 55 
 

 
 
 
101 

 1953 - 1963 

St. Pankraz 
 
Enthält: Liste von gewährten Subventionen; Anträge um Mitgliederaufnahme, 
Ausschusswahlen, Sitzungen, verschiedene Korrespondenz. 
 

 

Umfang: 79 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 61 
 

 
 
 
102 

 1953 - 1963 

Unsere liebe Frau im Walde 
 
Enthält: Liste von gewährten Subventionen; Anträge um Mitgliederaufnahme, 
Ausschusswahlen, Sitzungen, verschiedene Korrespondenz. 
 

 

Umfang: 45 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 70 
 

 
 
 
103 

 1953 - 1963 

Unserfrau 



 31

 
Enthält: Anträge um Mitgliederaufnahme, Ausschusswahlen, Sitzungen, verschiedene 
Korrespondenz. 
 

 

Umfang: 33 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 49 
 

 
 
 
104 

 1953 - 1963 

Untermais 
 
Enthält: Ausweise der Listenvertreter; Mitglieder; Anträge um Aufnahme; Ortsausschuss: 
Zusammensetzung, Wahlen, Vertretung im Gemeinderat, Sitzungen, Generalversammlungen; 
verschiedene Korrespondenz. 
 

 

Umfang: 17 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 4 
 

 
 
 
105 

 1953 - 1963 

Völlan 
 
Enthält: Liste von gewährten Subventionen; Anträge um Mitgliederaufnahme, 
Ausschusswahlen, Sitzungen, verschiedene Korrespondenz. 
 

 

Umfang: 21 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 69 
 

 
 
 
106 

 1969 

Ortsausschussmitglieder des Bezirkes Meran 
 
Enthält: Listen der Mitglieder der einzelnen Ortsausschüsse des Bezirkes. 
 

 

Umfang: 34 Bll. + Umschlag 
 

 
Bestellnummer: 22 
 

 



 32

 
 

04.01. Ortsausschuss Meran Stadt 

107 

 1953 - 1962 

Schönna (= Schenna) 
 
Enthält: Anträge um Mitgliederaufnahme, Ausschusswahlen, Sitzungen, verschiedene 
Korrespondenz. 
 

 

Umfang: 99 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 24 
 

 
 
 
108 

 1953 - 1963 

Meran 
 
Enthält: Gemeindeausschuss Meran pro 1953; gewährte Kredite und Subventionen; 
Korrespondenz mit der Gemeinde Meran; Andreas-Hofer-Denkmal; Ortsausschuss: 
Zusammensetzung, Wahlen, Vertretung im Gemeinderat, Sitzungen, Generalversammlungen, 
Wahl des Landesausschusses; Wahlempfehlung für die Meraner Kurverwaltung; Aufnahme 
von Mitgliedern; Bestattungsfeier Erckert; Korrespondenz mit der Quästur von Meran; 
Schützensektion Meran; anon. Zuschrift wegen des Bozner Gemeinderates; Zuschrift an den 
Alto Adige wegen eines Attentats, Dezember 1961; mit der Kanzlei der Prätur von Meran 
(Listenvertreter für Senats- und Kammerwahlen; verschiedene Korrespondenz. 
 

 

Umfang: 171 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 3 
 

 
 
 
109 

 Oktober 1963 - August 1965 

Protokolle des Ortsausschusses Meran 
 
Enthält: Protokolle und Aktenvermerke zu den Sitzungen des Ortsausschusses und zu den 
gemeinsamen Sitzungen Ortsausschuss/Gemeinderatsfraktion/Stadtkomitee in Sachen 
Gemeindekrise. 
 

 

Umfang: 79 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 140 
 

 
 



 33

 
110 

 1964 

Ortsausschuss Meran Stadt 1964 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen. 
 

 

Umfang: 13 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 137 
 

 
 
 
111 

 1965 

Ortsausschuss Meran Stadt 1965 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen, verschiedene Korrespondenz (u. a. mit KVW, Egmont 
Jenny, Siegfried Wenter, Franz Spögler, Artur Ladurner), Meraner Bädergesellschaft 
SALVAR. 
 

 

Umfang: 49 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 138 
 

 
 
 
112 

 1965 

Varia 1965 
 
Enthält: 17. ordentliche Landesversammlung der SVP in Bozen: Einladung, Entschlussantrag; 
Südtirol-Mitteilungen des Freundeskreises Südtirol, Sondernummer Oktober 1965, 
Rundschreiben Egmont Jenny, Obmann des Südtiroler Arbeitskreises für sozialen Fortschritt, 
Entwurf eines Schreibens an Parteileitung und Parteiausschuss zur Krise im Meraner 
Gemeinderat, Koalitionsabkommen SVP/DC/PSDI, zwei Zeitungsausschnitte zur Krise im 
Meraner Gemeinderat. 
Darin: Frieder Hofer: Allgemeiner Bebauungsplan der Stadt Meran-Stellungnahme zu den 
Vorschlägen der DC (17.7.1964) 
 

 

Umfang: 45 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 141 
 

 
 
 
113 

 1966 

Ortsausschuss Meran Stadt 1966 
 



 34

Enthält: Einladungen zu Sitzungen, Sitzungsprotokolle, verschiedene Korrespondenz, 
Ernennung eines Jugendreferenten (Klaus Schlechtleitner), Verkauf des Hotels Exelsior (sic!), 
Kindergarten in der Galileistraße, Mitgliedsbeiträge 1966 - Stadt Meran (Beiträge von 13 
Mitgliedern). 
 

 

Umfang: 37 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 139 
 

 
 
 
114 

 1967 

Ortsausschuss Meran Stadt 1967 
 
Enthält: verschiedene Korrespondenz, Einladungen zu Sitzungen, Sitzungsprotokolle. 
Darin: 1 Zeitungsausschnitt, undatiert: Pflege der Muttersprache. 
 

 

Umfang: 15 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 134 
 

 
 
 
115 

 1968 

Ortsausschuss Meran Stadt 1968 
 
Enthält: verschiedene Korrespondenz, Einladungen zu Sitzungen, Nominierung von 
Kandidaten für die Parlamentswahlen, Sitzungsprotokolle. 
 

 

Umfang: 18 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 135 
 

 
 
 
116 

 1969 

Ortsausschuss Meran Stadt 1969 
 
Enthält: verschiedene Korrespondenz, Einladungen zu Sitzungen, Stadttheater Meran, 
Nominierung der Kandidaten für die Gemeindewahlen, Sitzungsprotokolle. 
 

 

Umfang: 14 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 136 
 



 35

 
 
 
117 

 1970 

Ortsausschuss Meran Stadt 1970 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen, Karteikarten ausgetretener Mitglieder, Korrespondenz mit 
Landesleitung (Landsmannschaft Südmark). 
 

 

Umfang: 10 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 142 
 

 
 
 
118 

 1971 

Ortsausschuss Meran Stadt 1971 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen, verschiedene Korrespondenz, Mitgliedsausweise 
ausgetretener Mitglieder. 
Darin: Satzungen der Bezirksgemeinschaft Burggrafenamt. 
 

 

Umfang: 14 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 143 
 

 
 
 
119 

 1972 - 1974 

Ortsausschuss Meran Stadt 1972-1974 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen. 
 

 

Umfang: 4 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 144 
 

 
 
 
120 

 Februar - Dezember 1975 

Ortsausschuss Meran 1975 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen, Sitzungsprotokolle, Neuwahlen, Anwesenheitslisten, 
verschiedene Korrespondenz, Koalitionsabkommen der im Stadtrat vertretenen Parteien für die 
Verwaltungsperiode 1974-1979, Bilanzüberblick. 
 



 36

 

Umfang: 61 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 91 
 

 
 
 
121 

 Januar - Oktober 1976 

Ortsausschuss Meran 1976 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen, Sitzungsprotokolle, Neuwahlen, Anwesenheitslisten, 
verschiedene Korrespondenz. 
 

 

Umfang: 9 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 92 
 

 
 
 
122 

 März - November 1977 

Ortsausschuss Meran 1977 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen, Sitzungsprotokolle, Neuwahlen, Anwesenheitslisten, 
verschiedene Korrespondenz. 
 

 

Umfang: 15 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 93 
 

 
 
 

04.02. Gemeinderatsfraktion/Stadtkomitee 

123 

 1965 - 1966 

Gemeinde Meran  
für Fraktionsführer Brugger 1965-1966 
 
Enthält: Unterlagensammlung, Notizen, Promemoria, Gemeinderatsfraktions-
Sitzungsprotokolle, Protokolle Sitzungen Gemeinderatsfraktion-Stadtkomitee, 
Koalitionsprogramm, verschiedener Schriftverkehr, vor allem ex 1966. 
 

 

Umfang: 149 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 124 
 



 37

 
 
 
124 

 1965 - 1967 

Stadtkomitee 1965/66 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen, Entwürfe für Statuten für das Stadtkomitee, Protokolle der 
Sitzungen, Zusammensetzung verschiedener Gemeindekommissionen. 
Darin: undat.: Gemeinden des Senatswahlkreises Bozen. 
 

 

Umfang: 45 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 148 
 

 
 
 
125 

 1967 

1967. Gemeinde Meran 
 
Enthält: Protokolle der gemeinsamen bzw. getrennten Sitzungen von Gemeinderatsfraktion 
und Stadtkomitee, Einladungen zu Sitzungen des Stadtkomitees, der Fraktion, ’Memoria’ 
Konzept eines Schreibens an das Ministerium zum Straßenzustand im Burggrafenamt und im 
Vinschgau, Schreiben der DC zum Bebauungsplan. 
Darin: Protokoll über die Aussprache der Gemeinderatsfraktion Meran zur Zusammenarbeit 
mit dem Stadtkomitee (Protokoll undat., Juli 1965). 
 

 

Umfang: 37 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 149 
 

 
 
 
126 

 1968 

Gemeinde Meran 1968 
 
Enthält: Sportplatz ’G. Combi’, Einladungen, Protokolle und Resolutionen der Sitzungen der 
Gemeinderatsfraktion; unentgeltliche Krankentransporte des Weißen Kreuzes; Ernennung 
eines Vertreters im Verwaltungsrat des Institutes für mittelfristige Kredite (Mediocredito) in 
Trient. 
 

 

Umfang: 25 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 151 
 

 
 
 
127 



 38

 1968 

Stadtkomitee Meran 1968 
 
Enthält: Satzungen für das Stadtkomitee Meran (von der Bezirksleitung Meran am 11.6.1965 
genehmigte Fassung); verschiedene Korrespondenz; Einladungen und Protokolle der 
Sitzungen; Vorschlag für eine provisorische Geschäftsordnung, Rücktritt des Präsidenten der 
Kurverwaltung Kurt Huber; Ernennung eines Vertreters im Verwaltungsrat des Institutes für 
mittelfristige Kredite (Mediocredito) in Trient; Kandidatenvorschläge für Landtagswahlen. 
 

 

Umfang: 28 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 150 
 

 
 
 
128 

 1969 

Gemeinde Meran 1969 
 
Enthält: Errichtung von Musikkursen in Meran; Einladungen zu Sitzungen der 
Gemeinderatsfraktion; Vorschlag zur Bildung von Assessoraten in der Gemeinde Meran - 
Legislaturperiode 1969/74; Zeitungsausschnitte. 
 

 

Umfang: 59 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 152 
 

 
 
 
129 

 1969 

Meldungen an die Fraktion 
 
Enthält: Schreiben Artur Ladurner; Antrag: Beschränkung der Redezeit für 
Gemeindratsmitglieder. 
 

 

Umfang: 4 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 145 
 

 
 
 
130 

 1969 

Stadtkomitee 1969 
 



 39

Enthält: Einladungen zu Sitzungen des Stadtkomitees, Protokolle der Sitzungen; 
Zeitungsausschnitte; Erweiterung der Hotelfachschule durch Ankauf einer angrenzenden 
Liegenschaft; Medio Credito, Trient; Vorschlag zur Bildung von Assessoraten in der 
Gemeinde Meran-Legislaturperiode 1969/1974; Passeier Kraftwerk (Gutachten Ing. Bruno 
Frick); Städtische Müllentsorgung; CGIL: Municipalizzare la SUTA. 
 

 

Umfang: 54 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 153 
 

 
 
 
131 

 Juli - Dezember 1969 

Fraktion 1969 
 
Enthält: Protokolle der Gemeinderatsfraktions-Sitzungen, Gründung einer deutschen 
Kindergartensektion im Kindergarten der ONMI, Wahl des Stadtrats und Koalitionsprogramm. 
Darin: Wahlveranstaltungskalender 1968. 
 

 

Umfang: 23 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 147 
 

 
 
 
132 

 1970 

Gemeinderatsfraktion 1970 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen, Protokolle, Geschäftsordnung der SVP Ratsfraktion im 
Gemeinderat, Bezirksgemeinschaft Burggrafenamt, Krankenhaus Meran (Pflegesätze, 
Personal); Bau eines Kindergartens in Untermais. 
 

 

Umfang: 34 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 154 
 

 
 
 
133 

 Februar - November 1970 

Fraktion 1970 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen, Protokolle der Gemeinderatsfraktions-Sitzungen; Vortrag 
Helmuth Ausserer über Personalfragen in der Gemeinde Meran; verschiedene Korrespondenz 
(Zisterzienserkloster Maria Trost), Vergabe des städtischen Reinigungsdienstes an die SUTA 
(Zeitungsartikel, Stellungnahme der deutschen Arbeitergruppe des städtischen 
Reinigungsdienstes, Beschwerden) des ASGB Meran, Gründung der Bezirksgemeinschaft 
Burggrafenamt. 
 



 40

 

Umfang: 46 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 146 
 

 
 
 
134 

 1971, nur Monate Januar, Dezember 
Fraktion 1970 und Stadtkomitee 1970 
 
Enthält: Satzungen für das Stadtkomitee Meran; Einladungen zu Sitzungen der SVP-
Gemeinderatsfraktion mit Protokollen; verschiedene Korrespondenz; Regierungsprogramm des 
Gemeindeausschusses für die Legislatur 1969-1974. 
 

 

Umfang: 20 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 79 
 

 
 
 
135 

 1971 

Fraktion 1971 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen der SVP-Gemeinderatsfraktion mit Protokollen; 
verschiedene Korrespondenz; verschiedene Tagesordnungen der Gemeinderatsitzungen. 
 

 

Umfang: 41 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 78 
 

 
 
 
136 

 1971 

Stadtkomitee 1971 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen; Resolution zur Eröffnung des Supermarktes A&O in der 
Laubengasse. 
 

 

Umfang: 4 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 155 
 

 
 
 
137 



 41

 1972 

Fraktion 1972 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen der SVP-Gemeinderatsfraktion mit Protokollen; 
verschiedene Korrespondenz; Geschäftsordnung der SVP-Gemeinderatsfraktion ex 1970, 
Regierungsprogramm des Gemeindeausschusses 1969-1974; Abänderungsanträge zum 
allgemeinen Bebauungsplan; Errichtung eines Kindergartens neben dem Kurmittelhaus Meran; 
Ausbau der Kellerräume der Kaufmännischen Lehranstalt; Abänderung der Geschäftsordnung; 
Stiftung Borodine. 
 

 

Umfang: 90 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 77 
 

 
 
 
138 

 1972 

Stadtkomitee 1972 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen von Stadtkomitee und SVP-Gemeinderatsfraktion, 
Sitzungsprotokolle; Geschäftsordnung der SVP-Ratsfraktion im Gemeinderat; Affäre 
SUTA/Verhaftung Karl Zanon; Straßenbauten (Ausfahrt Autobahn nach Meran/Umfahrung 
Meran); Vertreter des Burggrafenamtes im Verwaltungsrat des Krankenhauses Bozen; 
verschiedene Korrespondenz. 
 

 

Umfang: 51 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 159 
 

 
 
 
139 

 1973 

Fraktion 1973 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen der SVP-Gemeinderatsfraktion mit Protokollen; 
verschiedene Korrespondenz; Schulangelegenheiten (Schulbau in der XXX. Aprilstraße, 
Frauenoberschule Meran); Zweckbestimmung der Zonen G und F des Bebauungsplanes Meran 
als geschlossenes traditionelles Gebiet für Beherbergungsbetriebe; Wohnbaugenossenschaft 
Meran; Bewerbung des Johann Peter Mahlknecht um die Stelle als Direktor der Gasanstalt; 
Stadtwappen; Statuto del Consorzio per il servizio di deposito controllato dei rifiuti solidi 
urbani; Tagesordnung des Gemeinderates für den 22. Februar. 
Darin: Franz Heinz Hye, Siegel und Wappen der Stadt Meran im Laufe der Geschichte. 
 

 

Umfang: 95 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 76 
 

 
 
 



 42

140 

 1973 

Stadtkomitee 1973 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen von Stadtkomitee und SVP-Gemeinderatsfraktion, 
Sitzungsprotokolle; Generalverkehrsplan für den Raum 
Meran/Verkehrsregelung/Verkehrsprobleme; Wohnbaureform/Nutzungsprogramm für die 
Gemeinde Meran; Schulgebäude in der XXX Aprilstraße; Ploner-Stiftung (Stiftbrief); Verkauf 
des Hotels Excelsior; verschiedene Korrespondenz. 
Darin: Vortrag Helmuth Ausserer über Personalfragen in der Gemeinde Meran (1970). 
 

 

Umfang: 73 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 160 
 

 
 
 
141 

 1974 

Stadtkomitee 1974 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen von Stadtkomitee und SVP-Gemeinderatsfraktion, 
Sitzungsprotokolle; verschiedene Korrespondenz; Gemeindewahlen 1974 - Analyse der 
Wahlergebnisse; Einladungen an die verschiedenen Parteien zur Regierungsbildung im 
Gemeinderat. 
Darin: Grundsätzliche Richtlinien der Südtiroler Volkspartei für die zukünftige 
Gemeindeverwaltung von Meran (1969); Geschäftsordnung der SVP Ratsfraktion im 
Gemeinderat (1970). 
 

 

Umfang: 53 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 161 
 

 
 
 
142 

 1974 

Stadtkomitee 1974 (II) - Beitritt zur Bezirksgemeinschaft Burggrafenamt 
 
Enthält: Sitzungsprotokolle; Koalitionsprogramm für die Legislaturperiode 1969/1974; 
Verhandlungen zum Beitritt Merans zur Bezirksgemeinschaft Burggrafenamt; 
Durchführungsplan Untermais; Überarbeitung der Satzungen der Bezirksgemeinschaft 
Burggrafenamt; Autobahnanschluss Meran-Bozen. 
Darin: Statuto della Comunità del Burgraviato - proposta della DC (1971); Statut der 
Bezirksgemeinschaft Überetsch-Südtiroler Unterland (1973); 2 Pläne, 1 Fotografie 
(Architekturmodell). 
 

 

Umfang: 72 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 162 
 

 



 43

 
 
143 

 Februar - Juni 1974 

Fraktion 1974 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen der SVP-Gemeinderatsfraktion im Gemeinderat mit 
fallweisen Protokollen; Tagesordnung der Gemeinderatsitzung vom 17.4.1974; 
Zeitungsausschnitt: Stadtgas. 
 

 

Umfang: 18 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 75 
 

 
 
 
144 

 1975 

Fraktion 1975 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen der SVP-Gemeinderatsfraktion im Gemeinderat mit 
fallweisen Protokollen; Verwaltungsprogramm des Gemeinderats 1974-1975; 
Geschäftsordnung der SVP-Ratsfraktion im Gemeinderat; Übersicht der Gesamtausgaben des 
Gemeindepersonals laut Stellenplan 1975. 
Darin: Geschäftsordnung der SVP-Ratsfraktion im Gemeinderat (1970). 
 

 

Umfang: 49 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 74 
 

 
 
 
145 

 1975 

Stadtkomitee 1975 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen von Stadtkomitee und SVP-Gemeinderatsfraktion, 
Sitzungsprotokolle; verschiedene Korrespondenz; Zeitungsausschnitte; Bildung des Stadtrates. 
 

 

Umfang: 76 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 163 
 

 
 
 
146 

 1976 

Stadtkomitee 1976 
 



 44

Enthält: Einladungen zu Sitzungen von Stadtkomitee und SVP-Gemeinderatsfraktion, 
Sitzungsprotokolle. 
 

 

Umfang: 61 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 164 
 

 
 
 
147 

 1977 

Fraktion und Stadtkomitee 1977 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen von Stadtkomitee und SVP-Gemeinderatsfraktion; 
verschiedener Schriftverkehr. 
 

 

Umfang: 25 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 165 
 

 
 
 
148 

 1978 

Stadtkomitee 1978 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen von Stadtkomitee und SVP-Gemeinderatsfraktion; 
Protokoll der Sitzung vom 20.4.1978. 
 

 

Umfang: 18 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 166 
 

 
 
 
149 

 1979 

Stadtkomitee 1979 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen von Stadtkomitee und SVP-Gemeinderatsfraktion; 
Wohnbau, Raumordnung. 
 

 

Umfang: 12 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 167 
 

 
 



 45

 
150 

 1980 

Stadtkomitee 1980 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen von Stadtkomitee und SVP-Gemeinderatsfraktion. 
 

 

Umfang: 15 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 168 
 

 
 
 
151 

 1981 

Stadtkomitee 1981 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen von Stadtkomitee und SVP-Gemeinderatsfraktion; 
Wohnbau, Infrastrukturprobleme. 
 

 

Umfang: 19 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 169 
 

 
 
 

05. Wahlen 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

05.01. Landtagswahlen 

152 

 1968 

Landtagswahlen 1968 
 
Enthält: Verschiedene Korrespondenz; Spenden für Wahlfond, Kandidatenvorschläge und 
Kandidaturannahmen bzw. -ablehnungen, Wahlversammlungen, Plakatierung, Stimmzähler, 
Listenvertreter, Wahldienst, Wahlergebnisse, Zeitungsausschnitte, Wahlwerbung der SVP und 
anderer Parteien. 
Darin: Protokoll der Sitzung der Bezirksleitung vom 6.9.1968 (Bll. 1-5) 
 

 



 46

Umfang: 366 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 27 
 

 
 
 
153 

 1973 

Landtagswahlen 1973 
 
Enthält: Nominierung der Kandidaten, Kandidaturannahmen bzw. -ablehnungen, Sitzungen 
des Wahlkomitees, Wahlversammlungen, Plakatierung, Wahlsektionen, Stimmzähler, 
Wahldienst, Wahlergebnisse, Zeitungsausschnitte, Wahlwerbung der SVP und anderer 
Parteien; Terminkalender der Wahlhandlungen (Druck). 
 

 

Umfang: 307 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 111 
 

 
 
 
154 

 1973 

Landtagswahlen 1973 
 
Enthält: Stimmrechte 1973 Bezirk Meran, Gedächtnisprotokoll und programmatische 
Erklärung der PAA (Politische Arbeitsgemeinschaft der Arbeitnehmer); Erklärung des KVW 
zur Unterstützung von Kandidaten, Protokoll einer Aussprache mit dem KVW, 
Kandidatenvorschläge, eingebracht von den Ortsausschüssen und anderen Organisationen 
(dabei auch Protokoll des SVP-Ortsausschusses Meran Stadt vom 12. Juni 1973, Protokoll der 
Bezirksleitungssitzung vom 21. Mai 1973), Ergebnisse der Landtagswahlen im Bezirk Meran 
und auf Landesebene. 
Darin: Analyse der Wahlen zum Senat vom 7. Mai 1972. 
 

 

Umfang: 86 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 157 
 

 
 
 
155 

 1978 

Landtagswahlen 1978 
 
Enthält: Kandidatenvorschläge und Kandidaturannahmen, Wahlversammlungen, 
Wahlwerbung, Aufstellungen der Listen- und Vorzugssstimmen in den einzelnen Gemeinden, 
Zeitungsausschnitte. 
Darin: Der Pfeil. Mitteilungsblatt der Partei der Unabhängigen, Nr. 11, November 1978; 
Südtiroler Zeitung (Beilage zur Nr. 10, Oktober 1978). 
 

 

Umfang: 203 Bll. 



 47

 

 
Bestellnummer: 11 
 

 
 
 

05.02. Parlamentswahlen 

156 

 1968 

Parlamentswahlen 1968 
 
Enthält: Kandidatenvorschläge, Wahlversammlungen, Organisation des SVP-Autodienstes am 
Wahltag, Ernennung der Listenvertreter, Ernennung der Stimmzähler, Wahlkreise, 
Wahltransparente, allgem. Korrespondenz, Vorzugsstimmen im Vergleich, statistische Daten, 
Zeitungsausschnitte, eigene Wahlwerbung und Werbung anderer Parteien. 
 

 

Umfang: 260 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 12 
 

 
 
 
157 

 1972 

Parlamentswahlen 1972 
 
Enthält: Richtlinien zu den Parlamentswahlen; Anwesenheitsliste zur Generalversammlung der 
Bürgermeister, Ortsobmänner und Bezirksleitung am 11.3.1972; Adressenliste; 
Kandidatenvorschläge; Plakatierung; Sektionen und Stimmzähler; Autodienst am Wahltag; 
Wahlergebnisse; Zeitungsausschnitte; Wahlwerbung der SVP und anderer Parteien. 
 

 

Umfang: 185 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 29 
 

 
 
 
158 

 1976 

Parlamentswahlen 1976 
 
Enthält: Verschiedene Korrespondenz, Vorschlag der Listenkandidaten, Wahlversammlungen, 
Stimmzähler; Wahlwerbung der SVP und anderer Parteien, Wahlergebnisse und 
Zeitungsartikel. 
 

 

Umfang: 199 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 17 



 48

 
 
 
 

05.03. Gemeindewahlen 

159 

 1969 

Gemeindewahlen 1969 
 
Enthält: Auszug aus dem Regionalgesetz vom 14.8.1967 Nr. 15 ’Wahl der Gemeindeorgane’; 
Richtlinien für die Gemeinderatswahlen 1969; Programma concordato tra D.C. e S.V.P.; 
Autodienst, Sektionen und Stimmzähler, Spenden, Bestätigungen der Ortsobmänner für 
Empfang von Listenzeichen und Vollmachten für die Einreichung der Kandidatenlisten; 
Kandidatenlisten Meran 1956/60/64; Kandidatenvorschläge und Kandidaturannahmen bzw. 
Ablehnungen, Erklärungen der Kandidaten zur Einhaltung der Gruppendisziplin, 
Wahlversammlungen, Plakatierung, Stimmzähler, Listenvertreter, Wahldienst, 
Wahlergebnisse, Zeitungsausschnitte, Wahlwerbung der SVP und anderer Parteien. 
 

 

Umfang: 278 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 28 
 

 
 
 
160 

 1974 

Gemeindewahlen 17. November 1974 
 
Enthält: Auszug aus dem Regionalgesetz vom 14.8.1967 Nr. 15 ’Wahl der Gemeindeorgane’; 
Richtlinien für die Gemeinderatswahlen 1969; Koalitionsprogramm 1969-1974; Richtlinien für 
die Gemeinderatswahl 1974, Gesetzesinterpretationen (Wählbarkeit), verschiedene 
Korrespondenz und Rundschreiben; Erstellung der Kandidatenlisten: Vorschläge, 
Kandidaturannahmen bzw. Ablehnungen, Einreichungen, Erklärungen der Kandidaten zur 
Einhaltung der Gruppendisziplin; Ansuchen um Zuweisung des Listenzeichens, Bestätigungen 
der Ortsobmänner für Empfang von Listenzeichen, Wahlversammlungen, Plakatierung, 
Sektionen und Stimmzähler, Wahlergebnisse,  
Zeitungsausschnitte, Wahlwerbung der SVP und anderer Parteien. 
Darin: Statistische Daten zu den Wahlergebnissen der Gemeinderatswahl 1969. 
 

 

Umfang: 502 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 112 
 

 
 
 

06. SVP-Jugend 

161 

 1947 

Südtiroler Jugendverband 1947 



 49

 
Enthält: Programm des Südtiroler Jugendverbandes (1 hektographiertes Blatt, eine Abschrift 
mit Kommentar), Umfrage nach Einstellung der Ortsverbände zu einer Jugendorganisation. 
 

 

Umfang: 15 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 95 
 

 
 
 
162 

 1947 - 1970 

Statuten, Programme 
 
Enthält: Entwurf für ein Statut der ’Südtiroler Volkspartei’ (1947); Programm der Südtiroler 
Volkspartei (1947); Parteistatut der Südtiroler Volkspartei (1948); Parteistatut der S.V.P 
(1958); Parteistatut der S.V.P (1961); Geschäftsordnung für die Landesversammlung der 
Südtiroler Volkspartei; Grundsatzprogramm und Geschäftsordnung der SVP-Jugend (1971); 
Ergebnisse der Arbeitskreise der Meraner Jugend-Schulungstagung vom 7./8.1.1967; Entwurf 
für das Arbeitsprogramm der SVP-Jugend, erarbeitet von der Kommission der 
Landesjugendleitung (1969); Programme für die Staatsbürgerlichen Schulungswochen für die 
Jugend 1969, 1970 im Volksbildungsheim St. Georg/Sarns, Liste der Teilnehmer. 
 

 

Umfang: 58 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 104 
 

 
 
 
163 

 1965 

SVP-Jugend 1965 
 
Enthält: Richtlinien für die Jugendbetreuung der Partei, Liste der Jugendreferenten des Bezirks 
Meran, Liste der Bezirksjugendreferenten, Aufbau des Jugendreferats. 
 

 

Umfang: 10 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 96 
 

 
 
 
164 

 1966 

SVP-Jugend 1966 
 
Enthält: Erste Kontaktaufnahme zur Jugend - Meran Stadt; Einladungen zu Sitzungen, 
Referaten, Seminaren, Tagungen; Sitzungen der Jugendreferenten des Bezirks Meran; 
Protokolle; verschiedene Korrespondenz und Rundschreiben; Vorbereitung der 
Landesvollversammlung am 6.-7. Jänner 1967. 



 50

 

 

Umfang: 43 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 97 
 

 
 
 
165 

 1967 

SVP-Jugend 1967 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen, Tagungen, Versammlungen; Protokolle; verschiedene 
Korrespondenz und Rundschreiben; Errichtung eines Landesjugendsekretariats; Liste der 
Ortsjugendreferenten des Bezirks Meran; Richtlinien für die Jugendarbeit; Ernennungen von 
Ortsjugendreferenten. 
 

 

Umfang: 35 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 98 
 

 
 
 
166 

 1967 - 1971 

Protokolle Landesjugendleitung 1967-1971 
 
Enthält: Protokolle der Sitzungen der Bezirksjugendreferenten (ab August 1968: 
Landesjugendleitung); Beschlüsse, Resolutionen und Empfehlungen. 
Darin: Protokoll der Sitzung des Landesjugendparlamentes vom 13.1.1973. 
 

 

Umfang: 85 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 103 
 

 
 
 
167 

 1968 

SVP-Jugend 1968 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen, Tagungen, Versammlungen; Protokolle; verschiedene 
Korrespondenz und Rundschreiben; Wahlen der Jugendausschüsse; Abänderung der 
Geschäftsordnung der SVP-Jugend; Sitzungen des Provisorischen Arbeitsringes der SVP-
Jugend Meran; Zusammensetzung der amtsführenden Landesjugendleitung. 
 

 

Umfang: 85 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 99 



 51

 
 
 
 
168 

 1969 

SVP-Jugend 1969 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen, Tagungen, Versammlungen; Protokolle; verschiedene 
Korrespondenz und Rundschreiben; Wahlen der Jugendausschüsse; Grundsatzprogramm des 
Bezirksjugendausschusses von Meran. 
 

 

Umfang: 67 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 100 
 

 
 
 
169 

 1970 

SVP-Jugend 1970 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen, Tagungen, Versammlungen; Protokolle; verschiedene 
Korrespondenz und Rundschreiben; Wahlen der Jugendausschüsse; 
Landesjugendversammlung; Unterschriftenaktion: direkter Empfang deutschsprachiger 
Fernsehprogramme benachbarter Staaten; Südtirolgespräche. 
 

 

Umfang: 75 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 101 
 

 
 
 
170 

 1971 

SVP-Jugend 1971 
 
Enthält: Einladungen zu Sitzungen, Tagungen, Versammlungen; Protokolle; verschiedene 
Korrespondenz und Rundschreiben; Wahlen der Jugendausschüsse; Südtirolgespräche; 
Fragebogen Ortsjugend Neumarkt; Stellungnahme der Landesjugendleitung der SVP zur 
Universitätsfrage; SVP zur Universitätsfrage in Südtirol; Aktion Fragebogen der SVP-Jugend 
Riffian-Kuens; Landesjugendversammlung; Arbeitsgemeinschaft für Naturschutz des 
Landesverbandes für Heimatpflege; Landesjugendversammlung: verschiedene Resolutionen; 
Stromversorgung Südtirol (Elektrifizierungsstand 1968); Verzeichnis der Sitzungen 1971; 
Anzahl der Mitglieder und Stimmrechte. 
 

 

Umfang: 196 Bll. Bll. 
 

 
Bestellnummer: 102 
 

 
 



 52

 
171 

 1972 

SVP-Jugend 1972 
 
Enthält: Sammelordner der Bezirksjugendleitung und der verschiedenen Ortsjugendgruppen: 
Einladungen zu Sitzungen, Sitzungsprotokolle, Tätigkeitsberichte, Wahlen der 
Ortsjugendausschüsse (mit beigelegt oder -geheftet Ergebnis der vorhergehenden Wahlen), 
Grundsatzprogramme, Pressemitteilungen; Volkswohnbau; Fragebogenaktion der SVP-Jugend; 
Fahrt zu den XX. Olympischen Spielen in München; verschiedene Korrespondenz. 
Darin: Exemplare des Mitteilungsblattes der SVP-Jugend. 
 

 

Umfang: 231 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 8 
 

 
 
 
172 

 1973 

Jugendmitgliedslisten 1973 
 
Enthält: Mitgliedslisten der SVP-Jugend-Ortsgruppen. 
 

 

Umfang: 123 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 106 
 

 
 
 
173 

 1973 

SVP-Jugend 1973 
 
Enthält: Sammelordner der Bezirksjugendleitung und der verschiedenen Ortsjugendgruppen: 
Einladungen zu Sitzungen und Versammlungen, Sitzungsprotokolle, Tätigkeitsberichte, 
Wahlen der Ortsjugendausschüsse (mit beigelegt oder -geheftet Ergebnis der vorhergehenden 
Wahlen), Pressemitteilungen; Errichtung von Oberschulen in Ulten, Naturns; Gründung der 
Ortsjugendgruppe Dorf Tirol; Organisation von Tagungen und Initiativen (Skiwoche, Auto-
Sternfahrt, Südtirol-Tagung, Wien-, Innsbruckfahrten); SVP-Mitglieder und Stimmrechte 
Bezirk Meran 1973. 
 

 

Umfang: 313 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 9 
 

 
 
 
174 

 1974 



 53

SVP-Jugend 1974 
 
Enthält: Sammelordner der Bezirksjugendleitung und der verschiedenen Ortsjugendgruppen: 
Einladungen zu Sitzungen und Versammlungen, Sitzungsprotokolle, Tätigkeitsberichte, 
Wahlen der Ortsjugendausschüsse und Bezirksjugendleitung (mit beigelegt oder -geheftet 
Ergebnis der vorhergehenden Wahlen), verschiedene Korrespondenz (u.a. mit der 
Österreichischen Jugendbewegung, Volkshochschule Münster, Junge Union Bayern); 
Redaktion der ’SVP- Mitteilungen Junge Generation’; Teilnahme an Tagungen und Seminaren; 
Jugendparlament; Differenzen Parteileitung/SVP-Jugend; abgehaltene 
Bezirksjugendleitungssitzungen 1974, SVP-Mitglieder und Stimmrechte Bezirk Meran 1974; 
Mitglieder der Ortsjugendausschüsse Meran. 
 

 

Umfang: 219 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 85 
 

 
 
 
175 

 1975 

SVP-Jugend 1975 
 
Enthält: Sammelordner der Bezirksjugendleitung und der verschiedenen Ortsjugendgruppen: 
Einladungen zu Sitzungen und Versammlungen, Sitzungsprotokolle, Tätigkeitsberichte, 
Wahlen der Ortsjugendausschüsse und Bezirksjugendleitung (mit beigelegt oder -geheftet 
Ergebnis der vorhergehenden Wahlen), verschiedene Korrespondenz; Teilnahme an Tagungen 
und Seminaren; Ortsjugendausschuss Ahrntal: Aktion Kindergarten; Ortsjugendausschuss 
Meran: Ankauf eines Gasspürgerätes für die Studenten des Lyzeums ’Beda Weber’; 
Kollegialorgane (Mitbestimmungsgremien) an den Schulen. 
 

 

Umfang: 126 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 86 
 

 
 
 
176 

 1976 

SVP-Jugend 1976 
 
Enthält: Sammelordner der Bezirksjugendleitung und der verschiedenen Ortsjugendgruppen: 
Einladungen zu Sitzungen und Versammlungen, Sitzungsprotokolle, Tätigkeitsberichte, 
Wahlen der Ortsjugendausschüsse und Bezirksjugendleitung (mit beigelegt oder -geheftet 
Ergebnis der vorhergehenden Wahlen), verschiedene Korrespondenz; Teilnahme an Tagungen 
und Seminaren. 
 

 

Umfang: 203 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 87 
 

 
 



 54

 

06.01. Mitglieder 

177 

 1969 - 1972 

Jugendlisten im Bezirk. Partschins, Tirol, St. Pankraz, Tisens, Tscherms, Ulten, 
Moos 
 
Enthält: Listen Partschins (Verzeichnis der Burschen, welche in der Zeit von 1940 bis 1950 
geboren sind); St. Pankraz (Verzeichnis der Jahrgänge 1939 bis 1951); Tirol (12 Jahrgänge von 
1939 bis 1950); Liste der Jugendlichen von Tisens, Prissian, Grissian, Naraun; Jugendliste von 
Tscherms 18-30 Jahre. 
 

 

Umfang: 23 Bll. 
 

Bemerkung: Die im Titel angegebenen Listen von Ulten und Moos fehlen. 
 
Bestellnummer: 110 
 

 
 
 
178 

 1970 

Mitgliederlisten SVP Jugend 1970 
 
Enthält: Mitgliederlisten der SVP-Jugend-Ortsgruppen. 
 

 

Umfang: 53 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 109 
 

 
 
 
179 

 1971 

SVP Mitgliedslisten Jugend 1971 
 
Enthält: Mitgliedslisten der SVP-Jugend-Ortsgruppen. 
 

 

Umfang: 53 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 108 
 

 
 
 
180 

 1972 

Mitgliedslisten 1972 
 



 55

Enthält: Mitgliedslisten der SVP-Jugend-Ortsgruppen. 
 

 

Umfang: 67 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 107 
 

 
 
 
181 

 1974 

Jugendmitgliedslisten 1974 
 
Enthält: Mitgliedslisten der SVP-Jugend-Ortsgruppen. 
 

 

Umfang: 91 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 105 
 

 
 
 

07. Varia 

182 

 1945 

Zeitzeugenberichte 
 
Enthält: Zwangseinberufungen: Auszug aus ’Nove mesi di occupazione tedesca’, Rom 1945 ; 
Anzeigen an die AMG (amerikanisches Militärkommando) und an CIC: Berichte, Anzeigen 
und Protokolle über Hausdurchsuchungen und Übergriffe von seiten der Partisanen, 
Carabinieri, Angehörigen des it. Heeres, Zeitzeugenberichte über Verdrängungen, 
Sachbeschädigungen; Übergriffe des NS-Regimes, Bericht über die Ermordung der Pol. Anw. 
Toni Inderst aus Marling und Ferdinand Wiedenhofer aus Bozen; Übergriffe: Berichte über 
Einbrüche, Überfälle, Übergriffe. 
 

 

Umfang: 59 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 42 
 

 
 
 
183 

 1960 - 1973 

SVP-Varia 
 
Enthält: Aufstellung der Stimmen für die Südtiroler Listen im Wahljahr 1960; Schreiben des 
Helmut Plant, Meran, November 1965: Rücktritt aus dem Bezirksausschuss; Schreiben des 
ASGB zum Personalstand im Fachkrankenhaus für Orthopädie und Traumatologie in Meran, 
August 1973; Wahlzettel-Faksimile. 
 



 56

 

Umfang: 7 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 209 
 

 
 
 
184 

 1963, 1966 

Sozialmaßnahmen 
 
Enthält: Wohnungsbau für Landarbeiter, Broschüre des Amtes für Volkswohnbau (1963); 
Anleitungen für ’Katastrofenmeldungen’ (Notstandshilfe, Schäden in der Landwirtschaft), 
Wohnbau (1966); Hilfsmaßnahmen des Sozialfürsorgeinstitutes (1966). 
 

 

Umfang: 5 Bll., 1 Broschüre 
 

Bemerkung: urspr. Titel: Organisationen 1968 
 
Bestellnummer: 119 
 

 
 
 
185 

 1969 

4. außerordentliche Landesversammlung - Paket 
 
Enthält: Tagesordnung, Entschließung; Skripten: Warum wir nicht nein sagen können; Südtirol 
vor der Entscheidung. Fragen und Antworten zu Paket und Operationskalender; Maßnahmen 
zugunsten der Bevölkerung Südtirols (Paket). (Vom Parteiausschuß der SVP am 20.10.1969 
der Landesversammlung zur Annahme empfohlener Text); Der Volksbote (49. Jahrgang Nr. 
48, 27. November 1969) 
 

 

Umfang: 5 Stück 
 

 
Bestellnummer: 186 
 

 
 
 
186 

 1969 

ENEL-Projekt 
 



 57

Enthält: projektierter Bau des ENEL Kraftwerkes Passer-Meran im Gebiet Gratsch-St. Peter: 
Veröffentlichung des Konzessionsgesuchs der ENEL; Gutachten; Rekurs gegen die 
Großableitung des Passer-Wildbaches und dessen Zuströme und des Ridnaun-Wildbaches zu 
Wasserkraftzwecken; Äußerung der SVP-Bezirksleitung Meran; Schreiben Bruno Frick an den 
Chefingenieur des Staatsbauamtes Bozen; Einspruch gegen das Konzessionsgesuch, 
eingereicht durch den Bürgermeister von Meran beim Ministerium für öffentliche Arbeiten; 
Einspruch gegen das Konzessionsgesuch, eingereicht durch den Landeshauptmann beim 
Ministerium für öffentliche Arbeiten; Einspruch gegen das Konzessionsgesuch, eingereicht 
durch den Präsidenten des Regionalausschusses beim Ministerium für öffentliche Arbeiten; 
Untersuchung (Verbale di istruttoria) der eingereichten Einsprüche; Anfrage 
Brugger/Volgger/Dietl/Mitterdorfer an den Ministerpräsidenten; Allegato alla Relazione della 
5a Commissione Permanente (Finanze e Tesoro) sul disegno di legge Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 1979 (auf S. 228: Tagesordnung, eingebracht durch Sen. P. 
Brugger, zur Verhinderung der ENEL-Kraftwerke Passer-Meran; Zeitungsausschnitte. 
 

 

Umfang: 106 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 114 
 

 
 
 
187 

 1970 

Bezirksgemeinschaft ’Burggrafenamt’ 
 
Enthält: Gründung der Bezirksgemeinschaft Burggrafenamt, Satzungen. 
 

 

 

Erhaltung: 26 Bll. 
 
Bestellnummer: 193 
 

 
 
 
188 

 1974 - 1975 

Protokolle Parteiausschuss 
 
Enthält: beglaubigte Durchschläge der Protokolle des Parteiausschusses der Sitzungen vom 
22.7.1974, 29.7.1974, 23.11.1974, 11.1.1975, 18.1.1975, 3.2.1975, 17.2.1975, 21.4.1975, 
5.5.1975, 26.5.1975, 9.6.1975. 
 

 

Umfang: 37 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 156 
 

 
 
 

07.01. Pressemappe 

189 



 58

 1966 - 1967 

1966-1967 Presse 
 
Enthält: Sammlung von Zeitungsauschnitten, verschiedene Themen. 
Darin: Abonnements ’Südtiroler Nachrichten’, Schreiben an die Redakton Dolomiten: 
Stellungnahme zum Ankauf ’Hotel Excelsior’, Einladung der SFP (Soziale Fortschrittspartei 
Südtirols), Schreiben der Kommission für Kirchenbauten zum Bau von neuen Kirchen, 
Rundschreiben der SVP-Meran zur Gründung eines Mitteilungsdienstes. 
 

 

Umfang: 1 Konvolut Zeitungsausschnitte + 15 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 122 
 

 
 
 
190 

 1968 

Presse 1969 
 
Enthält: Sammlung von Zeitungsauschnitten, verschiedene Themen. 
 

 

Umfang: 17 Stück 
 

 
Bestellnummer: 120 
 

 
 
 
191 

 Oktober - November 1969 

Presse 1969 
 
Enthält: Sammlung von Zeitungsauschnitten, verschiedene Themen, v. a. zur 
Landesversammlung in Meran. 
 

 

Umfang: 25 Stück 
 

 
Bestellnummer: 116 
 

 
 
 

07.02. “Organisationen” 

192 

 1965 - 1967 

1967 Organisation 
 
Enthält: Einladungen, Schreiben, Tagungen der Volkshochschule Meran, des Verbandes der 
Volkshochschulen, des Südtiroler Kulturinstitutes, Katholischer Verband der Werktätigen. 
 



 59

 

Umfang: 9 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 121 
 

 
 
 
193 

 Februar - November 1969 

Organisationen 1969 
 
Enthält: Amt für Berufsberatung, Schulamt: Hinweise auf Stellenausschreibungen im 
öffentlichen Dienst, öffentliche Wettbewerbe, Ausschreibungen von Studienstipendien. 
 

 

Umfang: 29 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 117 
 

 
 
 
194 

 März - Juni 1969 

Organisationen 1969 
 
Enthält: Südtirol Interpress (Schriftenreihe des Mondseer-Arbeitskreises), Nummern 1-6, 8-12. 
 

 

Umfang: 11 Stück 
 

 
Bestellnummer: 118 
 

 
 
 

08. Buchhaltung 

195 

 1945 

Einnahmen- und Ausgabenbelege 1945 
 
 

 

Umfang: 247 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 39 
 

 
 
 
196 

 1945 



 60

Kassa Abrechnungsbelege 
 
Enthält: tabellarische Bilanzen mit Abrechnungen und Rechnungsbelegen. 
 

 

Umfang: 43 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 38 
 

 
 
 
197 

 1945 - 1948 

Gehälter Quittungen 
 
Enthält: Lohnzettel - Quittungen der Angestellten. 
 

 

Umfang: 222 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 41 
 

 
 
 
198 

 1946 

Kassa Abrechnungsbelege 
 
Enthält: tabellarische Bilanzen mit Abrechnungen und Rechnungsbelegen. 
 

 

Umfang: 174 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 37 
 

 
 
 
199 

 1947 

Kassa Abrechnungsbelege 
 
Enthält: tabellarische Bilanzen mit Abrechnungen und Rechnungsbelegen. 
 

 

Umfang: 132 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 36 
 

 
 
 
200 



 61

 1948 

Ausgaben Belege 
 
Enthält: Lieferantenrechnungen, Empfangsbestätigungen für bezahltes Honorar für 
Arbeitsleistungen; Fahrtspesen etc. 
 

 

Umfang: 255 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 83 
 

 
 
 
201 

 1948 

Einnahmen Belege 
 
Enthält: Einnahmebescheinigung: Abschnitte bezahlter Mitgliedsbeiträge, Spenden. 
 

 

Umfang: 397 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 84 
 

 
 
 
202 

 1948 

Kassa Abrechnungsbelege 
 
Enthält: tabellarische Bilanzen mit Abrechnungen und Rechnungsbelegen. 
 

 

Umfang: 166 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 35 
 

 
 
 
203 

 1949 

Geschäftsnachweise 
 
Enthält: Bilanzen Februar - Juni 1949. 
 

 

Umfang: 5 Bögen 
 

 
Bestellnummer: 32 
 

 
 



 62

 
204 

 1949 

Kassa Abrechnungsbelege 
 
Enthält: monatliche Abrechnungen der Bezirksleitung Meran über Einnahmen und Ausgaben, 
mit fallweisen Belegen. 
 

 

Umfang: 96 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 34 
 

 
 
 
205 

 1950 

Kassa Abrechnungsbelege 
 
Enthält: monatliche Abrechnungen der Bezirksleitung Meran über Einnahmen und Ausgaben, 
mit fallweisen Belegen. 
 

 

Umfang: 90 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 33 
 

 
 
 
206 

 1951 

Kassa Abrechnungsbelege 
 
Enthält: monatliche Abrechnungen der Bezirksleitung Meran über Einnahmen und Ausgaben, 
mit fallweisen Belegen. 
 

 

Umfang: 89 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 31 
 

 
 
 
207 

 1952 

Kassa Abrechnungsbelege 
 
Enthält: monatliche Abrechnungen der Bezirksleitung Meran über Einnahmen und Ausgaben. 
 

 

Umfang: 129 Bll. 
 

 



 63

Bestellnummer: 30 
 

 
 
 
208 

 1958 

Ausgaben 1958 
 
Enthält: Lieferantenrechnungen, Empfangsbestätigungen für Unterstützungsgelder, 
Empfangsbestätigungen für bezahltes Honorar für Arbeitsleistungen; Fahrtspesen etc. 
 

 

Umfang: 183 Bll. 
 

Bemerkung: Die Rechnungen sind zum Großteil auf Handzettel für Optanten ’Merkblatt für 
Wahl und Option’ ex 1948 aufgeklebt. 
 
Bestellnummer: 50 
 

 
 
 
209 

 Mai - Juni 1965 

Mietvertrag mit Baumgartner 
 
Enthält: Mietvertrag zwischen Luise Baumgartner, Vermieterin, und Franz Spögler als 
Vertreter der Südtiroler Volkspartei, Mieter, um Räumlichkeiten im ersten Stock des Hauses 
Sparkassenstraße Nr. 23, Meran; Dauerauftrag, Korrespondenz mit RA Franz Monauni, Meran. 
 

 

Umfang: 5 Bll. 
 

 
Bestellnummer: 133 
 

 
 
 



 64

Institutionen, Gruppen, Vereine etc. 
 
AMG (Allied Military Governement)  Nr. 182 
Amt für Rücksiedlungshilfe an Optanten  Nr.  
44, Nr.  45 
Arbeitsgemeinschaft für Naturschutz  Nr. 170 
ASGB (Autonomer Südtiroler Gewerkschafts-
bund)  Nr. 183 
ASGB (Autonomer Südtiroler Gewerkschafts-
bund) Meran  Nr. 133 
Borodine, Stiftung  Nr. 137 
Bozen Gemeinderat  Nr. 108 
Bozen, Krankenhaus  Nr. 138 
Bozen, Staatsbauamt  Nr. 186 
Burggrafenamt, Bezirksgemeinschaft  Nr.  20, 
Nr.  24, Nr.  33, Nr.  58, Nr. 118, Nr. 132, Nr. 
133, Nr. 142, Nr. 187 
CAFA (Consorzio Agricolo Frutticoltori 
Altoatesini)  Nr.  43 
CGIL (Confederazione Generale Italiana Del 
Lavoro)  Nr. 130 
CIC (Counter Intelligence Corps)  Nr. 182 
Continental, Reifenfabrik  Nr.  58 
DC (Democrazia Cristiana)  Nr. 112, Nr. 125, 
Nr. 159 
EFP (Europäische Föderalistische Partei)  Nr.  
60 
ENEL (Ente nazionale per l'energia elettrica) 
Kraftwerk Passer-Meran  Nr. 130, Nr. 186 
Freundeskreis Südtirol  Nr. 112 
Graz, Technische Hochschule  Nr.  46 
HGV (Hotel- und Gastwirteverband), Brixen  
Nr.  58 
Institut für mittelfristige Kredite (Mediocredito) 
in Trient  Nr. 126, Nr. 127, Nr. 130 
Junge Union Bayern  Nr. 174 
Kiem, Toni, Bezirksobmann  Nr.  58 
Kulturwerk für Südtirol  Nr.  58 
KVW (Katholischer Verband der Werktätigen)  
Nr. 111, Nr. 154, Nr. 192 
Landesverband für Heimatpflege  Nr. 170 
Landsmannschaft Südmark  Nr. 117 
Lotta Continua  Nr.  60 
Meran, Fachkrankenhaus für Orthopädie und 
Traumatologie  Nr. 183 
Meran, Frauenoberschule  Nr. 139 
Meran, Hotel Excelsior  Nr. 113, Nr. 140, Nr. 
189 
Meran, Hotelfachschule  Nr. 130 
Meran, Kaufmännische Lehranstalt  Nr. 137 
Meran, Krankenhaus  Nr. 132 
Meran, Kurmittelhaus  Nr. 137 
Meran, Kurverwaltung  Nr. 108 
Meran, Kurvorstehung  Nr.  46 
Meran, Lyzeum "Beda Weber"  Nr. 175 
Meran, Prätur  Nr. 108 
Meran, Quästur  Nr. 108 
Meran, Schützensektion  Nr. 108 
Meran, Sofia-Ploner-Stiftung  Nr.  59, Nr. 140 
Meran, Städtisches Krankenhaus  Nr.  33 
Meran, Stadttheater  Nr. 116 
Meran, Volkshochschule  Nr. 192 

Meraner Stadtarchiv  Nr.  12 
Mondseer-Arbeitskreis  Nr. 194 
Münster, Volkshochschule  Nr. 174 
ONMI (Opera Nazionale Maternità e Infanzia)  
Nr. 131 
Österreichische Jugendbewegung  Nr.  46, Nr. 
174 
Österreichisches Befreiungskomitee in Meran  
Nr.  46 
PAA (Politische Arbeitsgemeinschaft der Ar-
beitnehmer)  Nr. 154 
PDU (Partei der Unabhängigen)  Nr. 155 
PSDI (Partito Socialdemocratico Italiano)  Nr. 
112 
SALVAR (Società azionaria lavorazione acque 
radioattive), Meraner Bädergesellschaft  Nr. 111 
Salzburg, Handelsakademie  Nr.  95 
SFP (Soziale Fortschrittspartei Südtirols)  Nr. 
189 
STE (Società Trentina Elettrica)  Nr.  75 
Stilfser Joch, Nationalpark  Nr.  58 
Stille Hilfe für Südtirol  Nr.  60 
Südtiroler Arbeitskreis für sozialen Fortschritt  
Nr. 112 
Südtiroler Jugendverband  Nr. 161 
Südtiroler Kulturinstitut  Nr. 192 
SUTA (Servizi Urbani Trentino Altoatesini)  
Nr.  58, Nr. 130, Nr. 133, Nr. 138 
Swedelement  Nr.  58 
Überetsch-Südtiroler Unterland, Bezirksge-
meinschaft  Nr. 142 
Verband der Volkshochschulen Südtirols  Nr.  
56, Nr. 192 
Verein für Kinder und Jugendzahhnpflege Süd-
tirol  Nr.  31 
Volksbildungsheim Meran  Nr.  56 
Weißes Kreuz  Nr. 126 
Zisterzienserkloster Maria Trost  Nr. 133 
 
 

Ortsindex 
 
Ahrntal  Nr. 175 
Algund  Nr.  33, Nr.  72 
Berlin  Nr.  40 
Bozen  Nr.  44, Nr.  46, Nr.  95, Nr. 142, Nr. 
182 
Brixen  Nr.  17 
Bruneck  Nr.  29 
Budapest  Nr.  48 
Burggrafenamt  Nr. 125, Nr. 138 
Burgstall  Nr.  73 
Dorf Tirol  Nr.  89, Nr. 173 
Gampenpass  Nr.  60 
Gargazon  Nr.  79 
Gratsch  Nr.  66, Nr.  92, Nr. 186 
Grissian  Nr. 177 
Hafling  Nr.  58, Nr.  93 
Innsbruck  Nr. 173 
Karthaus  Nr.  82 
Katharinaberg  Nr.  80 
Kuens  Nr.  78, Nr. 170 



 65

Lana  Nr.  58, Nr.  71 
Laurein  Nr.  27, Nr.  37, Nr.  60, Nr.  83 
Marling  Nr.  74, Nr. 182 
Marmaros Sighet (Marmaro Ziget), Rumänien  
Nr.  48 
Meran, Lotterie  Nr.  43 
Meran, Sportplatz "G. Combi"  Nr. 126 
Moos  Nr.  94, Nr. 177 
München  Nr. 171 
Nals  Nr.  81 
Naraun  Nr. 177 
Naturns  Nr.  95, Nr. 173 
Neumarkt  Nr. 170 
Obermais  Nr.  96 
Osttirol  Nr.  29 
Partschins  Nr.  97, Nr. 177 
Passer  Nr. 186 
Platt  Nr.  17, Nr.  84 
Plaus  Nr.  98 
Prissian  Nr. 177 
Proveis  Nr.  17, Nr.  27, Nr.  37, Nr.  58, Nr.  
60, Nr.  85 
Pustertal  Nr.  29 
Rabland  Nr.  37 
Ridnaun  Nr. 186 
Ridnaun-Wildbach  Nr. 186 
Riffian  Nr.  86, Nr. 170 
Schenna  Nr. 107 
St. Felix  Nr.  87 
St. Georg/Sarns  Nr. 162 
St. Gertraud  Nr.  88 
St. Leonhard  Nr.  99 
St. Martin  Nr. 100 
St. Nikolaus  Nr.  70 
St. Pankraz  Nr. 101, Nr. 177 
St. Peter  Nr. 186 
St. Walburg  Nr.  13, Nr.  75 
Stilfser Joch  Nr.  58 
Tirol  Nr. 177 
Tisens  Nr.  90, Nr. 177 
Töll  Nr.  37 
Töllgraben  Nr.  33 
Tscherms  Nr.  76, Nr. 177 
Ulfas  Nr.  17 
Ulten  Nr. 173, Nr. 177 
Unsere Liebe Frau im Walde  Nr.  27, Nr.  37, 
Nr. 102 
Unserfrau (Schnals)  Nr. 103 
Untermais  Nr.  58, Nr. 132, Nr. 142 
Vahrn  Nr.  58 
Vinschgau  Nr.  37, Nr. 125 
Völlan  Nr. 105 
Vöran  Nr.  77 
Walten  Nr.  91 
Wien  Nr.  46, Nr. 173 
Zoggler-Stausee  Nr.  75 

 
 

Personenindex 
 
Alber, Franz   Nr.  30 
Ausserer, Helmuth  Nr. 133, Nr. 140 
Baumgartner, Luise  Nr. 209 
Bertoldi-Buig, Ludwig v.  Nr.  52 
Brugger, Paul,  Fraktionsführer im Meraner 
Gemeinderat  Nr. 123 
Brugger, Peter  Nr. 186 
Dietl, Hans  Nr.  30, Nr. 186 
Doblander, Hofrat Dr., Lienz  Nr.  29 
Erckert, Karl   Nr.  46, Nr. 108 
Fliri, Otto  Nr.  35 
Frick, Bruno  Nr. 130, Nr. 186 
Ganner, Bruno  Nr.  24 
Gebert Deeg, Waltraud  Nr.  31 
Haller, Walter, Algund  Nr.  35 
Hofer, Frieder  Nr. 112 
Huber, Kurt   Nr. 127 
Hye, Franz Heinz  Nr. 139 
Inderst, Toni, Marling  Nr. 182 
Jenny, Egmont  Nr. 111, Nr. 112 
Kiem, Toni, Bezirksobmann  Nr.  59, Nr.  60 
Ladurner, Artur  Nr.  35, Nr. 111, Nr. 129 
Magnago, Silvius   Nr.  35, Nr.  36 
Mahlknecht, Johann Peter  Nr. 139 
Mitterdorfer, Karl  Nr. 186 
Monauni, Franz  Nr. 209 
Müller, Alois, Katharinaberg  Nr.  80 
Mumelter, Norbert, Bozen  Nr.  95 
Plant, Helmut  Nr. 183 
Schlechtleitner, Klaus  Nr. 113 
Schmalzl, Siegfried  Nr.  48 
Spögler, Franz   Nr. 111, Nr. 209 
Volgger, Friedl  Nr. 186 
Wenter, Karl  Nr.  12 
Wenter, Siegfried   Nr. 111 
Wiedenhofer, Ferdinand  Nr. 182 
Zanon, Karl  Nr.  30, Nr. 138 
 
 

Sachindex 
 
Alto Adige, Tageszeitung  Nr. 108 
Bozen, Senatswahlkreis  Nr. 124 
Der Pfeil. Mitteilungsblatt der Partei der Unab-
hängigen  Nr. 155 
Der Volksbote, Zeitung  Nr. 185 
Dolomiten, Zeitung  Nr. 189 
Rheinischer Merkur, Zeitung  Nr.  46 
Südtirol Interpress  Nr. 194 
Südtiroler Heimat, Zeitschrift  Nr.  36 
Südtiroler Nachrichten, Zeitung  Nr. 189 
Südtiroler Zeitung  Nr. 155

 


